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NEREIKALAUS IS JT NARIU MOKĖTI SKOLAS
VIETNAMIEČIAI VALO DŽIUNGLES 
PRIE ŠIAURĖS VIETNAMO PASIENIO
SAIGON AS. — Pietų Vietnamo kariuomenės daliniai sėk

mingai valo komunistų užimtą Ba Long slėnį, netoli Šiaurės Viet
namo sienos. Prieš keturias dienas šią vietą bombomis apmėtė 
didieji Amerikos B-52 bombonešiai. Iki šiol vietnamiečiai nušovė 
32 Viet Congo kareivius ir 6 paėmė nelaisvėn. Buvo rastas nema
žas kiekis ginklų. Netoli Da Nang Amerikos marinų patrulis už
tiko apie 40 Viet Congo kareivių, šie puolė marinų šarvuotą da
linį, šaukdami “mirtis jankiams”. Marinai nukovė 26 komunistus. 
Marinai patys nuostolių neturėjo.

Kas puolė policiją?
Saigono policijos vyriausios 

būstinės puolime komunistai nu
žudė 5 policininkus. Policijos 
pranešime sakoma, kad puolimas 
buvo vykdomas Viet Congo tero
ristų, tačiau kiti šaltiniai pra
neša, kad bombas galėjo atvežti 
policijos nušauto pulkininko 
Thao draugai, atsikeršydami už 
jo mirtį. Pulkininkas Thao va
sario mėnesį bandė nuversti Sai
gono valdžią. Jam šis bandymas 
nepavyko ir jis ilgą laiką slaps
tėsi. Liepos 16 dieną policija 
jį surado ir, kaip pranešama, tu
rėjo jį nušauti, nes jis bandė 
pabėgti.

Nepavykęs sukilimas
Pulkininko Thao draugai dar 

kartą ruošė sukilimą gegužės 20 
dieną. Tą dieną policija suėmė 
40 asmenų ir vieną kapitoną nu
šovė už pasipriešinimą policijai. 
Saigone nuo to laiko pradėjo 
sklisti gandai, kad likusieji ne
suimti perversmo dalyviai prisie
kė nubausti vyriausią policijos 
vadą pulkininką Lieu. Pirma
dienio pasikėsinime policijos va
das išliko gyvas, jo žmona bu
vo lengvai sužeista. Teroristai 
atvežę bombas į policijos būsti
nės kiemą, jas padėjo prie po
licijos vado gyvenamo namo.

Pentagonas pirmadienį paskel
bė oro žvalgybos fotografiją, ku
rioje aiškiai matomos sovietų 
Šiaurės Vietnamui duotos rake
tos. Kur jos yra pastatytos ne
sakoma, tačiau sprendžiama, kad 
netoli Hanoi.

Taylor pareiškimas
Pirmadienio vakare buvęs 

Amerikos ambasadorius Pietų 
Vietname Taylor ir generalinio 
štabo viršininkas generolas 
Wheeler dalyvavo CBS televizi
jos programoje. Jie atsakinėjo 
į trijų žurnalistų klausimus ir 
aiškino Vietnamo karo proble
mas. Jie abu pabrėžė, kad Viet
namo karas yra bandomasis ko
munistų naujos strategijos ka
ras. Komunistai nori užvaldyti 
pasaulį nesileisdami į didelius 
karus, kurių laimėjimas nėra 
jiems garantuotas. Todėl išlai-j 
kydami “taikingą sambūvį”, jie ( 
bando infiltraciją ir propagandą 
užimti pasaulį mažais “išlaisvini
mo” karais. Pietų Vietnamas 
turės išspręsti, ar ši nauja ko
munistų strategija bus sėkmin
ga. Jei jiems pavyktų laimėti 
Pietų Vietnamą, tai toliau sektų 
kitos Azijos tautos.

Kodėl Kinija nekariauja?
Ambasadorius Taylor, į klau

simą, kodėl Kinija, neįstoja į ka
rą, atsakė, kad kinai bijo tokio 
žingsnio pasekmių. Kinijos in
teresas šiuo metu yra nerizi
kuoti karo su Amerika. Be to, 
šiaurės Vietnamas nelabai pa
geidauja kinų savo teritorijoje. 
Tarp abiejų tautų yra senas, 
istorinis nepasitikėjimas, likęs 
iš tų dienų, kai Kinija laikė oku
pavusi visą Vietnamą.

šiaurės Vietnamo radijas, pra-

IŠ VISO PASAULIO

WELLINGTONAS. — Nau- 
joji Zelandija gaus iš Australi
jos naują prieš povandeninius 
laivus nukreiptą raketą, kurią 
pagamino australai. Britai irgi 
susidomėjo naujuoju australų 
išradimu. Naujoji raketa “įką
rą” pati suranda povandeninį 
laivą ir numeta netoli jo torpedą.

LISABONA. — Portugalijos 
vyriausybė apgailestavo straips
nį, pasirodžiusį portugalų val
džios partijos laikraštyje. Tame 
straipsnyje naujasis Amerikos 
ambasadorius Jungtinėse Tauto
se Goldbergas buvo pavadintas 
“marksistu žydu, vienu iš tarp
tautinio sąmokslo vadų”.

LONDONAS. — Jamaikos de
legacija atvyko į Britaniją de
rėtis dėl imigracijos įstatymo 
sušvelninimo. Neseniai priim
tas imigrantų suvaržymas pa
kenks Jamaikos piliečiams, no
rintiems vykti į Britaniją.

MASKVA. — Turkijos prem
jero Urguplu vizitui Sovietų Są
jungoje pasibaigus, buvo pa
skelbtas bendras komunikatas, 
kuriame sakoma, kad abi tautos 
rems nusiginklavimo reikalą pa
saulyje. Turkija pirks iš sovietų 
mašinų ir pramonės įrengimų, 
o sovietai gaus iš Turkijos ne
mažą kiekį jos produktų.

KUALA LUMPUR. — Vienas 
Singapūro pėstininkų batalionas 
išvyksta į Borneo salą užimti 
pozicijų prie Indonezijos sienos. 
Tas rodo, kad Singapūro užsienio 
politika nėra pasikeitusi išėjus iš 
Malaizijos federacijos.

TEHERANAS. — Irano val
džia patvarkė, kad užsieniečiai 
negalės būti Irano laikraščių re
daktoriais. Vieno anglų kalba 
leidžiamo laikraščio redaktorius 
yra amerikietis Jay Ross. Jis ne
užilgo grįžta į Ameriką.

Žydų ambasadorius 
Vakarų Vokietijoje
BONA. — Į Vakarų Vokietiją 

atvyko Izraelio valstybės pir
mas ambasadorius Asher Ben- 
Nathan. Jis anglų ir prancūzų 
kalbomis pasakė aerodrome 
trumpą kalbą, kurioje nurodė, 
kad jis žino, jog jam tenka di
delė atsakomybė ir kad Izraelis 
nepamirš praeities. Jis vis tiek 
galvojąs, kad abi valstybės bu
dės, kad praeitis nepasikartotų. 
Jo atvykimas būsiąs dar vienas 
kelio stulpas žengiant į geresnį 
susipratimą tarp Vakarų Vo
kietijos ir Izraelio.

Izraelio ambasada įsikūrė Co
logne mieste, 20 mylių nuo Bo
nos.

Vietnamo komunistams pavyko įmesti bombą į Saigono policijos sto
ti ir sužeisti vieną policininką. Paveiksle matome sužeistą polici

ninką, nešamą Į ambulansiją.

INDONEZIJA ATŠVENTĖ 20 METU 
SAVO NEPRIKLAUSOMYBĖS SUKAKTI

JAKARTA. — Vakar Indonezija atšventė savo nepriklauso
mybės 20 metų sukaktį. Ta proga. į Indonezija atvyko daug dele- 
gacijų iš svetimų valstybių. Jų tarpe buvo Kinijos užsienio reikalų 
ministeris Chen Yi ir sovietų premjero pavaduotojas Kiril Mazu
rov. Delegatus atsiuntė Alžiras, Egiptas, Čekoslovakija, šiaurės
Korėja, Kuba, Pakistanas, Vengrija, Rumunija, Kambodija ir Ja
ponija. Japonų delegacijos vadas Kawashima buvo pakeliui susto
jęs Singapūre, kur jis pareiškė, kad japonų delegacija bandys tai
kinti Indoneziją su Malaizija.

Indijos kariuomenė AMERIKA NUSILEIDO GINČE DĖL JT
užėmė dvi aukštumas TAIKOS MISIJŲ PADARYTŲ SKOLŲ

nešdamas apie Pietų Korėjos 
parlamento nutarimą pasiųsti į 
Vietnamą 15,000 kareivių, sako, 
kad tuo korėjiečiai tik įrodo, kad 
jie yra Amerikos tarnai. Korė
jos nutarimas esąs rimtas žing
snis į karo išplėtimą.

Sukamo kalba
Svarbiausia šventės progra

mos dalis buvo prezidento Su
kamo kalba. Jis vėl kritikavo 
Ameriką už “agresiją” Vietna
me ir pareiškė, kad Indonezija 
su kitomis draugiškomis valsty
bėmis sudarys prieš imperializ
mą nukreiptą valstybių bloką, į 
kurį įeis Kinija, šiaurės Korėja, 
Šiaurės Vietnamas, Kambodija 
ir Indonezija.

Sovietų delegacija atvyko ne 
tik dalyvauti šventėje ir pasi
žiūrėti milžiniško parado. Dele
gacija aptars su Indonezijos val
džia tarptautinę padėtį ir apsvar
stys abiejų kraštų prekybos ir 
ekonominius reikalus.

Sveikinimo telegramą atsiun
tė prezidentui Sukamo ir Vaka
rų Vokietijos prezidentas Lueb- 
ke. Jis pažadėjo, kad Vakarų 
Vokietija ir toliau rems Indone
zijos pažangą.

Išstūmė olandus
Per 20 savo nepriklausomo 

gyvenimo metų Indonezija suge
bėjo gauti nemažai paramos iš 
Amerikos ir iš Sovietų Sąjungos. 
Sukamo gudriai manevruodamas 
sugebėjo išstumti iš Pietinės 
Kinų jūros olandus. Jis sugebė
jo gudriai nusavinti šimtus už
sienio žibalo ir gumos bendro
vių. Jo kariuomenė yra ginkluo
ta moderniais Amerikos ir sovie
tų ginklais, kurie jau yra atsuk
ti į buvusias britų kolonijas, da
bartinę Malaiziją. Indonezijos 
agentai jau veikia ne tik Borneo 
saloje ir Malaizijoje. Jie jau pa
siekia ir filipinų valdomas salas.

Baigė neutralumą
Indonezija, išėjusi iš Jungti

nių Tautų, visai viešai pasuko 
komunizmo link. Ryšiai su va
karų pasauliu vis daugiau nu
traukiami. Sukamo jau nebesi
didžiuoja esąs neutralus pasau
lio šaltajame kare. Jis jau atvi
rai užėmė priešamerikietišką, 
priešbritišką politiką, kuri ver
čia britus laikyti Tolimuose Ry-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Vakar daktarai patikrino 
dviejų astronautų Cooper ir Con
rad sveikatą. Jie rytoj ruošiasi 
skristi į ilgiausią, 8 dienų ke
lionę erdvėse, ši kelionė yra ban
dymas, kuris paruoš Amerikos 
mokslininkus kelionei į mėnulį.

♦ Prezidentas Johnsonas va
kar paskelbė naują Amerikos 
programą paremti Pietų Ameri
kos kraštus.

♦ Aviacijos ekspertai dar ne
žino, kodėl nukrito į Michigano 
ežerą keleivinis lėktuvas su 30 
asmenų, kurie visi žuvo. Nusta
tyta, kad lėktuve įvyko sprogi
mas. FBI agentai New Yorke ti
ria, ar kuris keleivis nebuvo nu
sipirkęs neįprastai didelės gy
vybės apdraudos. Ar lėktuve 
buvo padėta bomba bus galima 
ištirti tik ištraukus lėktuvo lie
kanas iš ežero. Jau buvo surasti 
šešių keleivių kūnai.

♦ Vakar negrų riaušės buvo 
prasidėjusios ir Philadelphijoje. 
Policija greit triukšmadarius su
valdė.

♦ Martin Luther King vyksta 
i Los Angeles, nors Kaliforni
jos gubernatorius Brown pareiš
kė, kad jis ten nereikalingas. 
King sako, kad Los Angeles rei
kia sustiprinti taikingas negrų 
organizacijas, kurios siektų sa
vo tikslų be smurto.

NEW DELHI. — Indijos ka
riuomenė perėjo Kašmiro paliau
bų liniją ir po trumpų kovų už
ėmė dvi aukštumų pozicijas, ku
rios buvo Pakistano rankose 
šios dvi pozicijos dominuoja 
strateginį kelią. Jas Indija jau 
anksčiau buvo užėmusi gegužės 
mėnesy, tačiau, įsikišus Jung
tinių Tautų paliaubų komisijai, 
jas apleido.

New Delhi demonstravo apie 
100,000 žmonių minia reikalau
dama, kad vyriausybė būtų grie
žtesnė santykiuose su Pakistanu. 
Demonstracijos vadai reikalavo, 
kad valdžia apginkluotų Indijos 
gyventojus ir kirstų smūgį Pa- 
kistanui.

Parlamente opozicijos partijos 
vadas ragino vyriausybę perei
ti Pakistano sieną ir užimti tas 
bazes, iš kurių ateina į Indiją 
partizanai.

Vyriausybės atstovas, praneš
damas apie dviejų karinių pos
tų užėmimą, pakaltino Jungti
nių Tautų atstovus, kurie esą 
nemato Pakistano siunčiamų te
roristų, bet visada pastebi Indi
jos kareivių elgesį. Paskutinia
me susišaudyme. Kašmire žuvo 4 
Pakistano kareiviai. Padėtis pa
sienyje dar daugiau įsitempė.

“Tinkerbelle” baigė 
kelionę per Atlantą

FALMOUTH. — Vakar 1:19 
Čikagos laiku į Falmouth uostą 
atplaukė amerikiečio laikrašti
ninko Robert Manry būrinis lai
velis “Tinkerbelle”. Jį jūroje 
pasitiko šimtai britų buriavimo 
mėgėjų laivelių. Uoste laivai 
sveikino jį savo sirenomis, o uos
to viršininkas ir miesto meras 
pasitiko jūreivį krante.

Manry būrinis laivas buvo tik 
13 ir pusės pėdų ilgio. Jis vie
nas išplaukė iš Falmouth, Mass., 
birželio 1 dieną. Be jokios pa- 
gelbos Manry vienas perplaukė 
Atlanto vandenyną, padaryda
mas 3,200 mylių kelionę. Tuo pa
čiu jis pastatė ir rekordą. Jo lai
vas yra mažiausias žinomas bur
laivis atlikęs šį kelią su vienu 
jūreiviu.

Manry šeima nuskrido į Angli
ją pasitikti atplaukiančio buriuo
tojo.

HAVANA. — Kubos komu
nistų partija paminėjo 40 metų 
sukaktį.

NEW YORK AS. — Amerikos ambasadorius Jungtinėse Tau
tose Arthur Goldberg pirmadienį pasakė savo pirmą kalbą orga
nizacijos taikos išlaikymo komitete, kurį sudaro 33 tautos. Savo 
kalboje ambasadorius pranešė Amerikos politikos pakeitimą. Ame
rika nebereikalaus, kad būtų pritaikytos sankcijos toms valsty
bėms, kurios yra skolingos daugiau negu dviejų metų įnašus Jung
tinėms Tautoms. Statutas numato, kad tokios valstybės pagal 
19 straipsnį netenka balsavimo teisės.

Nenori pakenkti JT
Goldbergas išdėstė, jog Ameri- 

|ka apgailestauja, kad Jungtinių 
Tautų narių dauguma, kaip bu
vo patirta iš privačių pasikal
bėjimų su atskirų valstybių at
stovais, yra prieš sankcijų pri
taikymą. Amerika priima tą 
faktą, kad dauguma nenori pri
taikyti 19 straipsnio sovietams, 
prancūzams ir 11-kai kitų vals
tybių. Todėl Amerika nesispirs 
ir sutiks, kad asamblėjos darbas 
būtų tęsiamas normaliai, šiomis 
įtempimo pilnomis dienomis 
Amerika nenori suparaližuoti vi
suotino susirinkimo darbų.

Pasilaiko teisę nemokėti
Šitai pranešęs Goldbergas įs

pėjo, komiteto narius, kad Ame
rika nepriims dvigubų standar
tų Jungtinėse Tautose. Jei Ame
rikai atrodys reikalinga, ir ji 
sau pasilieka teisę nemokėti 
asamblėjos nustatytų mokesčių. 
Amerika nusileidžia tik todėl, 
kad nenori susilpninti Jungtinių 
Tautų.

Ambasadorius toliau paaiški
no, kad Amerikos pažiūra į 19 
straipsnį nė kiek nepasikeitė. Jis 
apgailestavo, kad atsirado orga
nizacijoje tokių narių, kurie ne
silaiko asamblėjos nutarimų ir, 
tuo pačiu, pastato Jungtines Tau
tas į blogą padėtį.

Kongrese laukiama kritikos
Šis Amerikos nutarimas nu

sileisti tiems, kurie atsisakė pri
sidėti prie taikos misijų išlaidų 
padengimo, buvo nevienodai su
tiktas pasaulio spaudoje. Ma
žosios Afrikos ir Azijos valsty
bės sveikina Amerikos pasielgi
mą, nes tuo buvo išgelbėtos 
Jungtinės Tautos. Nemažai kri
tikos pasigirdo Amerikos kon
greso narių tarpe. Daug sena
torių ir atstovų rūmų narių nu
rodo, kad Amerika yra didžiau
sias Jungtinių Tautų mokesčių 
mokėtojas. Amerika sumoka 

' apie 32% visų organizacijos iš
laidų ir visada pinigais paremia

1 visus JT darbus.

BERLYNAS. — Rytinėje Vo
kietijoje vyksta kariuomenės 
manevrai. Dėl to komunistai už
darė susisiekimą vandens kana
lu, kuris eina iš Berlyno į Ruhro 
kraštą.

tuose apie 50,000 kareivių ir apie 
80 laivų laivyną. Indonezijos lai
kysena kelia nerimą ne tik Ma
laizijoje, kurią sutriuškinti Su
kamo vėl pažadėjo savo kalbo
je, nerimas jaučiamas Australi
joje ir Filipinuose.

Viskas paruošta, kad Titanas iškeltu astronautus Gordon Cooper ir 
Charles Conrad į 8 dienų orbita. Abu astronautai atvyko apžiūrėti 

paruoštą galingą raketą, kuri ketvirtadienį iškels juos į erdves.

Seni sovietų motyvai
Sovietų atstovas 'Morozovas 

savo kalboje pareiškė dar kar
tą, kad sovietai nemokėję jiems 
asemblėjos primestų mokesčių 
todėl, kad jie buvę nelegaliai nu
tarti. Taikos misijas pasiųsti ga
linti tik Saugumo Taryba, tvirti
no sovietų delegatas. Sovietai 
reikalausią garantijos, kad atei
tyje 19 straipsnis nebus bando
mas pritaikyti, kitaip sovietai 
neįmokės finansiniams sunku
mams palengvinti savanoriško 
įmokėjimo, kaip jie anksčiau ža
dėjo. Morozovas pabrėžė, kad 
Amerika pakeitė savo laikyseną 
dėl to, kad jau nuo pat pradžių 
Amerikos politika buvusi pagrįs
ta neteisingomis prielaidomis.

Tikisi laisvų įmokėjimų
Amerikai pakeitus savo nusi

statymą skolingos valstybės, yra 
tikimasi, neverčiamos įmokės 
nenustatytas sumas į JT iždą. 
Sovietų Sąjunga buvo skolinga 
virš 62’ milijonų dolerių, Pran
cūzija apie 18 mil., kitos tautos 
buvo mažiau skolingos: Ukrai
na 8, mil., Lenkija 4 mik, Čeko
slovakija 4 mil., Belgija 3 mil., 
Gudija 2 mik, Vengrija 2 mil., 
Pietų Afrika, Albanija, Kuba, 
Rumunija ir Jemenas skolingos 
iki milijono.

Gamtos nelaimės 
Čilėj ir Argentinoj
SANTIAGO. — Čilės vyriau

sybė paskelbė, kad iš 25 Čilės 
provincijų, 22 buvo smarkiai nu- 
teriotos audrų ir potvynių. Au
drose žuvo 96 asmenys. Potvy
niai nusiaubė trečdalį krašto. 
Miestai liko atskirti, daug namų 
sugriauta. Keliai ir tiltai suga
dinti, iš Santiago miesto buvo 
išvežti tūkstančiai gyventojų.

Andes kalnų Argentinos pu
sėje sniegas ir žemės užgriovė 
kasyklos įėjimą. Apie 50 dar
bininkų buvo gyvi palaidoti. Nuo 
kalnų nuslinkusios žemės užkim
šo Mondoza ir Tupungato upes, 
kurios dabar liejasi į šonus, ap- 
semdamos didelius žemės plotus.

Po visą savaitę trkusių aud
rų, naujas viesulas buvo paste
bėtas Ramiajame vandenyne. Jis 
slenka Čilės kryptimi.

Sudanas nenutrauks 
santykių su Amerika

KHARTOUMAS. — Sudano 
vyriausybė, atsakydama į opozi
cijos reikalavimą parlamente, 
kad Sudanas nutrauktų diploma
tinius santykius su Amerika, 
Britanija ir Belgijja, pareiškė, 
kad opozicijos partijos siekia pri
versti Sudaną paprašyti Egipto 
ir Sovietų Sąjungos pagelbos, 
todėl tos partijos savo propagan
doje dažnai išpučia sukilėlių gau
nama iš užsienio pagelbą. Opozi
cijos kaltinimai esą neatsakingi 
ir nepagrįsti. Sudanas santykių 
su Amerika nutraukti negalvo
jus.

1



REAGUOJA Į VAKARŲ LIETUVIŲ ŽYGIUS
Vakaruose buvusių žygių, minėjimų, radijo bei 

spaudos balsy atgarsis okupanto spaudoje
Okupuotoje Lietuvoje sukak

tis seka sukaktį. Spaudoje nuo
lat prisimenami 1940 metų įvy
kiai, dedami atsiminimai, kiek
viena proga dergiamas nepri
klausomos Lietuvos gyvenimas, 
nevengiama prfeiminti į Vakarus 
pasitraukusių j ų. Komunistinis
režimas turėjo pastebėti Vaka
ruose, ypač JAV-se šią vasarą 
išeivių surengtus ne tik birže
linių deportacijų minėjimus, bet 
ypač nuskardė j usius žodžius 
apie laisvės ,kovų 25-tį. Gegu
žės mėn. įvykęs Jaunimo žygis 
į Vašingtoną, birželio 21 d. 
JAV Kongreso Atst. Rūmuose 
priimtoji Rezoliucija, vėliau 
surengtoji Pavergtųjų Tautų 
Savaitė, kiti reikšmingi suva
žiavimai, demonstracijos 
visa tai radijo bangomis ar 
spausdintu žodžiu pasiekė 
Lietuvos gyventojus. Režimui 
jau buvo neįmanoma tylėti.

Primestinės santvarkos re
žimo reakciją, pyktį ir bandy
mus pavergto krašto gyvento
jus nuteikti prieš laisvajame 
pasauly gyvenančius ir, pir
moje eilėje, prieš jų organi
zacijas ar laisvinimo veiks
nius, — geriausiai pavaizduo
ja G. Zimano, “Tiesos” vyr. 
redaktoriaus, Jpastiaiškiinlimas 
apie “priešus” užjūryje (jis 
paskelbtas “Tiesos” 180 nr., 
rugp. 3 d.). Tas straipsnis įro
do, kad okupacinis režimas 
kreipia didelį dėmesį į laisvų
jų lietuvių veiklą.

Kad okupantas susirūpino 
Vakaruose įsikūrusių veikla 
ir ypač šią vasarą jiems pri
minus klastingą Lietuvos bei 
Pabaltijo okupaciją, rusini
mą, kolonizacinius metodus— 
apie tai liudija šie G. Zimano 
žodžiai: “Visame pasaulyje 
jie triukšmavo, šmeižė, klabe
no revanšistų ir imperialistų 
duris, ragino juos į karo žygį 
prieš Lietuvą”. Zimaninei ir 
aplamai komunistinei propa
gandai nepaprastai neparan
ki krašto išlaisvinimo sąvoka, 
tad jie naudoja kitokį propa
gandinį triuką, kuriuo, tiki
masi, gyventojai galį būti nei
giamai nuteikti prieš Vaka
ruose gyvenančius. Taigi, pa
gal Zimaną, “. . . jie įrodinėjo 
taip mylį savo tėvynę Lietu
vą, jog trokšta, kad ji kuo 
greičiau būtų apmėtyta bom
bomis”. Čia aiškus įtaigoji- 
mas — savo kraštui laisvės 
siekią norį sunaikinti Lietu
vą. Vis dėl to Zimanas (drau
ge ir pats režimas) pripažino, 
kad laisvajame pasauly gyve

ną priešai “kaip bebuvę, pasi
darbavo smarkiai. Jie paskel
bė prakeikimą tiems iš lietu
vių, kas mėgintų važiuoti į 
Lietuvą”. Zimano reakcija 
vėl įrodo režimo nepasitenki
nimą, nes, kiek galima patirti 
ir iš tos pačios “Tiesos”, kitų 
laikraščių ar radijo, komunis
tinių sukakčių dienomis ir 
vėliau Lietuvoje lankėsi tik 
vadinantieji pažangieji, ku
riems gera ir dabartinė san
tvarka Lietuvoje ir kurie pa
siruošę kelti tik teigiamuosius 
lietuviškos buities bruožus.

Zimano žodžiai dar išryškina, 
kad režimas rimtai susirūpinęs 
politinių emigrantų Vakaruose 
vykdoma veikla, ar, Zimano žo
džiais — propaganda, tauškalais. 
Dėl to ir bandoma aiškintis, ko
dėl plačiau atsakoma bei ginčija
masi su “politiniais lavonais”, 
kodėl rūpinamasi “avantiūris
tais, kurie jau neturi jokios at
ramos Lietuvoje”. Toliau pabrė
žiama, kad nors toji “avantiūris
tų” propaganda negalinti įtikin
ti ir nesanti teisinga, bet... ji ga
linti kenkti, tad ir esąs reikalin
gas atkirtis.

Toji reakcija, jei spręsti iš 
Zimano samprotavimų, yra be
jėgė atsverti Lietuvą pasiekian
čias laisvųjų mintis ar pačių pa
vergtųjų tyliai puoselėjamus 
norus atsikratyti svetimo jungo. 
Įdomu, kad pagal Zimaną, Va
karuose gyvenančių propaganda 
įgijusi kitokį pobūdį, nes nacio
nalistai “pasidarė karštais Lie
tuvos valstybingumo gynėjais. 
Jie sako, Lietuvoje yra tam ti
krų pasiekimų, vystant mate
rialinę ir dvasinę kultūrą, bet 
jos valstybingumas yra sugriau
tas”. Kad tie nacionalistai, ki
tais žodžiais — laisvuose Vaka
ruose gyveną ir veikią — “stai
ga pasidarę” Lietuvos valstybin
gumo gynėjais, aišku, sąmoninga 
netiesa, nes kad tą valstybingu
mą sugriovė Maskva, kad jį gina 
visi sąmoningi (ne tik Vakaruo
se gyveną) lietuviai ir jį gina 25 
metus, nuo 1940 m. birželio 15 
dienos — tai gerai žinoma pa
čiam režimui ar jo ideologams.

Kiekvienas Lietuvos gyven
tojas niekuomet nesutiks su G. 
Zimano jau per daug nuvalkio
tais “argumentais”, kad sąjun- ! 
ga su kitais komunistiniais kraš
tais jau esanti “tikrai laisvo ir 
tikrai nepriklausomo valstybin
gumo garantija”, kad Lietuva 
esanti suvereni ir savarankiška. 
Rugpiūčio 3 d. sukaktis — Lietu
vą klastos keliu priėmus į Sovie
tų Sąjungos sudėtį, prieš tai kra
štą smurto keliu okupavus —

Povilas Milaševičius ir jo žmona Sofija Naujienų piknike tvarkys visus baro 
reikalus. Piknikas įvyks kitą sekmadienį, rugpiūčio 22 dieną, Bučo Sode. 
Visi Chicagos lietuviai kviečiami atvykti į pikniką ir praleisti vasaros dieną 

šviežiame ore ir gėry lietuviu draugijoje.

So.

ROCKFORD. ILL.
Sužinojau iš Naujienų

Juozo Mitkos, gyvenusio
: Milwaukee, mirtis suspaudė liū
desiu širdį. Netekome uolaus 
tautiečio, SLA nario ir širdingo 
žmogaus.

Susipažinau su velioniu Mitka 
SLA seime. Vėliau sutikau jį 
Racine, kai Rockfordo Lietuvių 

i klubo vyrų choras
ten.

Per daugelį metų

koncertavo

velionis ne- 
: užmiršdavo Kalėdų proga pri- 
■ siųsti sveikinimą. Neužmiršda
vau tai padaryti ir aš. Papras

M. T-NASVOKIEČIU PLANAS - KIEKVIENĄ DARBININKĄ PADARYTIKAPITALISTU
Vienas (įtakingas vokiečių Į kovos nėra? — paklausė vie- 

darbo sąjungos vadų privati- """ ”’•• •
iriame pasikalbėjime Jungti
nių Tautų patalpose aiškino 
smulkmenas sistemos, pagal 
kurią yra visai tikra galimybė 
kiekvieną sąjungai priklau
santį darbininką padaryti ka
pitalistu.

Tai nebuvo kokia pasigyri
mo kalba. Atsilankęs į Jungti
nes Tautas asmuo buvo Geor
ge Leber, 45 metų amžiaus, 
Statybos darbininkų sąjun
gos Vokietijoje prezidentas. 
Jis atidengė planą, kuris pra
dės veikti nuo 1966 m. sausio 
1 dienos ir yra įrašytas į Pra
monės darbdavių associacijos 
kovo mėn. pasirašytą kont
raktą.

Šita sistema, pagal kurią 
darbiiniiikai '“susikrauna ka
pitalą ar įgyja turtą” prisilai
kydami darbo vadovybės 
kontrakto, taip sujaudino ko
munistus, kad jie įkūrė spe
cialią įstaigą Rytų Berlyne, 
kad sektų ir patikrintų to 
kontrakto veikimą.

Sovietų zonos valdžia bijo, 
kad “kapitalo ir turto sukau
pimo” programa gali neutra
lizuoti tradicinę marksistų- 
leninistų teoriją apie tai, kad 
nėra galimybės galų gale iš
vengti kontflikto tarp kapita
listų ir darbo klasės.

“Ir ką 'komunistų propa
gandistai turėtų daryti, jei bus 
pademonstruota, jog klasių

PASIMATYK1T SU STANLEY LITVINU 
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentŲ ir namams materiolŲ.CARR-MOODY LUMBER COMPANY

3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1271
STANLEY LITWINAS, Mrg. — LIETUVIAI SALESMONAI

yra ryškus laisvos valstybės pa
vergimo bei savarankiškumo pa
žeidimo įrodymas. Kalbėti apie 
suverenią ir savarankišką Lietu
vą po 1940 m. tegali arba okupa
cinio režimo pareigūnai arba vi
siškai nenusivokią, kad kraš
to ūkinis išnaudojimas, per 
daug glaudūs ryšiai su Maskva, 
krašto kolonizavimas atėjūnais 
ar gyventojų rusinimas yra 
bruožai, kurie kraštui negali 
teikti nei suvereninio, nei sava
rankiško krašto atspalvio. (E)

’•NAUJIENOS" KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR y ŽIULISDĖDĖS ŠERNO GYVENIMO BRUOŽAI
yra geriausia dovana vasaros atostogoms

Vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaitį L Dėdę šerną 
asmeniškai pažino, skaitė jo straipsnius, knygas ir klausėsi 
jo paskaitų. Dabar jie gali paskaityti gražiai surašytą Dė
dės šerno gyvenimą. Jiems bus įdomu prisiminti senus lai
kus ir pasiskaityti gražių istorijų. Naujai atvykęs lietuvis 
galėtų žiemos pasiskaitymams nupirkti Antano Rūko para
šytą Vienišo žmogaus Gyvenimą - Dėdės Šerno gyvenimo 
bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas jį atsimena ir pa
žinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo A. 
Buko lengvas, vaizdus gražia literatūrine forma pasakoji
mas duos progos susipažinti su mūsų pirmųjų išeivių švie
suolių gyvenimu ir jų kieta, ideologine veikla.

Antanas Rūkas, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, 
Juozo Adomaičio - Šerno gyvenimo bruožai. Išleido Ame
rikos Lietuvių Istorijos Draugija, Chicago, 1962 m. 206 psl., 
kaina 2 dol.
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nėję ir demokratiškame pro
cese.

Tačiau, darbininkas gali 
naudotis pajamomis iš inves
ticijų: dividendais, nuomo
mis, uždirbtais pinigais iš 
pramonės ir prekybos ir t. t., 
savo asmeniniems reikalams.

Argi jam nėra išrokavimo 
pinigus laikyti banke, jei jis 
numato turėti santaupų apie 
26 tūkstančių dolerių gale 40 
metų taupymo. Vokietijoje 
tas turi pirkimo galią ma
žiausiai kaip 60 tūkstančių 
dol. JAV.

Yra ten ir daugiau smulk
menų, apie kurias Leberis 
kalbėjo ne tik kaip darbinin-

nas dalyvių.
Sistema, kuri yra įrašyta į 

naują darbo sąjungos kont
raktą, turi autoritetą ir pastoj 
vumą dėl savo paprastumo, 
lai gali paveikti 1,600,0001 kų sąjungos vadas, bet ir kaip 
darbininkų pramonėje, 
Leberio sąjunga turi 
000 narių.

Pagal susitarimą 
viai sutiko mokėti 
nam darbininkui 9 pfeningus 
(21/4 cento) į valandą virš 
paprasto nuolatinio atlygini
mo, jei darbininkas sutiks 
atidėti du pfeningu nuo darbo 
valandos taupymui. Tai ne
privalu sąjungos nariams, — 
jie gali siūlymą atmesti.

Tie 11 pfeningu 
sąskaitą 1 
ninkas pasirinks, 
darbininkui nėra 
nigus laikyti banke. Bet, jeigu 
jis iš banko pinigus ims, jis

nors 
tik 500,-

socialdemokratų partijos vyk
domojo komiteto narys bei 
Vokiečių Respublikos parlar 
rnento narys.

Žvelgiant giliau, aiškina 
Leberis, ši sistema Vokietijai 
duos stiprų ekonominį pa
grindą, tramdys infliaciją, 
stabilizuos valiutą ir padrą
sins darbininką dalyvauti val
džioje.

Darbininkų klasė bus part
neris, nors jaunesnis partne
ris, demokratinėje kapitalisti- 

i nėję bendruomenėje. Nenuo- 
banko, kurį darbi-, stabu, kad Rytų Žonos komu

darbda- 
kiekvie-

bus įnešti i

Tikrumoje 
reikalo pi-

turės mokėti ypatingai aukš
tus mokesčiais už gautus gry
nus pinigus. Tą pabaudą ir 
bus stabdys, kad darbininkas 
iš sąskaitos pinigų neimtų.

Pinigus turi investuoti į 
krašto ekonomiją. Jis negali 
pirkti namų, baldų ir t. t. Jis 
gali investuoti pinigus į akci
jas ar (žemės nuosavybę ar 
įsigyti akcijas tos Įmonės, ku
ri jį samdo, jei tai yra galimy
bė arba eiti į privatinę pra
monę ar prekybą.

Jis nėra reikalingas bent 
kokios vadovybės. Tik jam 
uždrausta sutaupytus pinigus 
naudoti savo asmeniniems 
reikalams. Kitokių suvaržymų 
nėra. Jei jam kas nepasiseks, 
— jis nukentės, kaip kiekvie
nas pramonininkas ar preky
bininkas nukenčia.

Nėra aplinkybės, kad dar
bininkas iš čia minimų san
taupų galėtų gauti ką nors 
grynais pinigais. Jei jis ką 
parduoda, pinigus turi inves
tuoti kitur. To viso tikslas 
yra duoti jam galimybę daly
vauti krašto pramonėje, pre
kyboje bei nuosavybėje ir su
kelti jame viltį, kad jis gali 
palikti savo vaikams apčiuo
piamą investiciją bendruome-

Sekmadienį, rugpiūčio 22 dieną, Naujienų piknike gros George Joniko vado
vaujamas modernus orkestras. Muzikantai gros naujas melodijas, bet jie 
pagros polkų ir valsu, kad ir vyresnieji galėtu smagiai pašokti. Naujienų 
piknikas bus Bučo Sode. Bus gėry užkandu, šalto alaus ir graži programa. 

Patys atvykite ir savo kaimynus pakvieskite atvykti į pikniką.

nislų teoretikams susidaro 
didelis rūpestis.

tai, siųsdamas kalėdinį sveikini-, 
mą, jis padėkodavo Rockfordo 
žvalgui už korespondencijas iš 
Rockfordo. Eesą, jis su malo
numu jas skaitąs.

Bet štai pasibaigė mūsų nuo
širdūs susirašinėjimai. Nebesu
lauksiu iš jo daugiau sveikini
mų.

Reiškiu gilią užuojautą, jo 
žmonai, dukrai ir sūnums bei 
anūkėms. O tau, taurus lietuvi, 
tebūna lengva ilsėtis šios lais
vos šalies žemelėje.

Neužmiršta savųjų
Po Pirmojo Pasaulinio karo 

Lietuva atgavo nepriklausomy
bę. Ji buvo išvarginta, nuniokota. 
Amerikos lietuviai savo dole
riais prisidėjo prie jos atstaty
mo. Tačiau Lietuvųs žmonės ne
prašė, kad jiems siųstų maisto 
ar drabužių, — jie pajėgė ir ap
sirengti ir maisto pasigaminti; 
tiek, kiek reikalinga.

Ilgainiui Lietuva tiek susitvar
kė, jog žmonių gyvenimo lygis 
pusėtinai pakilo.

Kai Lietuva užplūdo bolševi
kai, tai jie, lyg vilkai išalkę, pra
dėjo- lietuvius terorizuoti, juos 
apiplėšinėfi. Be to, tūkstančius 
suėmė ir lyg kokius gyvumus iš
siuntė į prievartos darbo stovy
klas. Kiti tūkstančiai, gelbėda
mi savo gyvastį, pabėgo į vaka
rus.

Kai tūkstančiai lietuvių pa
bėgėlių atsidūrė Vokietijoje, tai 
Amerikos lietuviai pradėjo jiems 
siųsti paketus maisto, drabužių 
ir kitų gėrybių. Pagaliau atė
jo toji laiminga diena, kai į va
karus pabėgę lietusiai galėjo iš
važiuoti iš Europos (daugiau
sia į Ameriką).

Atsidūrę Amerikoje ir šiek 
tiek sustiprėję ekonomiškai, nau
jieji lietuviai ėmė rūpintis sa
viškiais, pasilikusiais Lietuvoje 
ar išsiųstais į įvairias Rusijos 
bolševikinės imperijos vietoves. 
Ir vėl per Atlantą pradėjo plauk
ti paketai.

Siuntimas paketų saviškiams 
nesustojo ir dabar. Siunčia juos

savo giminėms naujieji lietu
viai- siunčia ir senieji. Ir siun
čia tokiais kiekiais, jog tiesiog 
sunku tikėti.

Po karo jau praėjo dvidešimt 
metų, o Lietuvos žmonės tiek te
bėra suvargę, jog jiems pagal
ba vis dar tebėra labai reika
linga. Tos pagalbos laukia kai 
kurių naujųjų lietuvių tėveliai, 
sesės, broliai ar kiti giminės.

Kokiais dideliais kiekiais ta 
parama yra siunčiama, aš čia 
paduosiu porą, pavyzdžių. Štai 
Jonas Kareckas pasiuntė siunti
nėlių (įskaitant ir grynais pini
gais) už keturis tūkstančius do
lerių. Pasiuntė įvairios medžia
gos eilutėms, paltam, suknelėm; 
caip pat batelius, laikrodžius ir 
kitokias gėrybes. Pasiuntė vi
sa tai savo brolio vaikams.

Miela jam skaityti padėkos 
laiškai bei žiūrėti į savo brolio 
vaikus, kurių nuotraukas jis jau 
yra gavęs. Visi jie šauniai, ame
rikoniškai apsirengę!

Aną dieną Lietuvių klube su
tikau kaunietį Joną Makūną. Jis 
parodė man sugniaužęs tūkstan
tį dolerių. Klausiu, ką jis darys 
su tiek pinigų. Atsakė, jog kitą 
dieną vaižiuosiąs į Chicagą ir 
pasiusiąs kelis siuntinius savo 
motinai bei dukrelėms.

Petras Alinauskas irgi dažnai 
važiuoja į Chicagą ir iš ten siun
čia savo žmonos giminėms siun
tinius. Dažnai siunčia siuntinius 
ir Kostas Vilimas.

Amerikoje gyveną lietuviai 
siunčia paketus savo giminėms 
į Lietuvą, nežiūrint to, kad jie 
tiesiog yra apiplėšiami. Pasiun
timas paketo dažnai atsieina 
brangiau (tiek bolševikai atlupa 
mokesčiais), negu patys siunčia
mi daiktai. Tai begėdiškas lu
pikavimas. žvalgas

help y o tiro 
HEART FUND" 
help your HEART

Star-spangled way to make your money grow
Plant some of your cash in U. S. 
Savings Bonds and start your own 
private money tree. It won’t mush
room overnight like a beanstalk. 
But once the seed is planted, it’ll 
keep on growing at a steady pace.

You’ll cultivate interest at a guar
anteed rate—when grown to 
maturity—so your tree won’t have 
any pesty ups and downs to stunt 
its growth.

The tax bug won’t worry you, 
either. Savings Bonds aren’t subject 
to state or local income taxes, and 
the federal tax can be deferred 
until you cash youė Bonds.

The best thing about this money 
tree is the star-spangled fruit it 
bears. While your tree is growing, 
it’s helping your country grow, too, 
and helping to make your own

future more secure.
If U. S. Savings Bonds sound 

good to you, plant now. The grow
ing season is year-round.

Quick facts about
Series E Savings Bonds

V You get back $4 for every $3 at 
maturity

V You can get your money when 
you need it

V Your Bonds are replaced free if 
lost, destroyed or stolen

V You can buy Bonds where you 
bank, or on the Payroll Savings 
Plan where you work
Buy E Bonds for growth— 
H Bonds for current income

The U.S. Government does not pay for this advertisement. It is presented as a public 
service in cooperation with the Treasury Department and The Advertising Council-

Buy U.S. Savings Bonds
STAR-SPANGLED SAVINGS PLAN 
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P. VENCLOVA

ĮSPŪDŽIŲ NUOTRUPOS Iš NEW YORKO
Lėktuvas nėrė vis aukštyn, 

kartais pasinerdamas Į skys
tus, kaip rudens voratinkliai 
baltus debesėlius, kartais vėl 
plaukdamas oro gelmėmis. 
Chicagos miestas, kaip išbrai
žytas: su tiesiomis, kaip sty
gos gatvėmis, keturkampiais 
taškeliais — namais, pasken
dęs medžių vainikuose ir pri
siglaudęs prie Michigano eže
ro tuoj pranyko melsvame 
horizonte. (Toliau žaliuojanti, 
vietomis gelsvi, matyt prino
kusio derliaus geometriniai 
plotai. Atskiriami sodai ir 
parkai.

Per garsiakalbi palinki lai
mingos kelionės, praneša, kad 
New Yorke oras puikus, skren 
dame 600 mylių greičiu, 35,- 
000 pėdų aukštyje. Simpatin
gos, gražios mergaitės tuoj 
atneša pasirinktus kaklelius 
ir su visokiais priedais pui
kius pietus.

Vos spėjus pavalgyti vėl 
praneša, kad prisitvirtintume 
diržus, nes lėktuvas greit lei
sis.

Pradedant temti pro langus 
pamatėme New Yorko did
miesti. Neužmatomuos hori
zontuos miestas skęsta milijo
nuos įvairiaspalvių žiburių. 
Prisitvirtinimas apsaugos dir
žais, atrodo, buvo nereikalin
gas, nes kaip pakylant, taip 
skrendant ir nusileidžiant lėk 
tuvas plaukė, kaip valtis per 
ramų vandenį.

Būryje laukiančių niujor
kiečių greitai pamatėme ir 
savuosius. Maįlonūs pasisveji- 
kinimai ir jau riedame New 
Yorko gatvėmis. Judėjimas ir 
tempas, kaip ir kituose šio 
krašto didmiesčiuose, tačiau 
vakaro prieblandoj ir šviesų 
jūroje viskas atrodo kažkaip 
kitaip, šviežia, nauja. Nauji 
vaizdai ir žmonės.

Gerai pailsėję, kitą dieną 
vykstame į Pasaulinę parodą. 
Kadangi ši paroda jau daug 
kieno buvo aprašinėjama mū
sų spaudoje, tai aš pasitenkin
siu tik bendrais įspūdžiais.

Pro miestą gaubiantį skys
tą rūką, jsaulei kylant vis auk
štyn, minios žmonių jau plau
kia parodos vartų link. Įėję 
pro vartus būriai sklaidosi į 
visas puses. Mes pasukame 
pro įspūdingai atrodantį Mur- 
monų paviljoną; po to kiek 
paėję pro Kodak ir per ne
aukštų medžių šakas pamato
me saulės apšviestą, ramiai 

current dividend on Investment bonus
41/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 metŲ Investment bonus sąskaitom mokam 4 ¥2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ¥2% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

plasdančią trispalvę, — mūsų 
pavergtos tėvynės, tačiau lais
vą vėliavą. Pasirodo kažkaip 
linksma, jauku ir graudu... 
Tuoj prisimena gražios, 'lai
mingos nepriklausomoj tėvy
nėj dienos . . . Štai ir kryžius 
apsuptas gražiai sutvarkyta 
aikštele, paskendęs priešpie
čio saulės spinduliuose. Kaip 
jauku ir miela. Lyg ir matai 
iškarpėlę iš toli toli esančios 
tėvynės. Atminty kaip gyvi 
atsistoja pakelių rūpintojė
liai, ramūs to krašto žmonės, 
javais siūbuojanti laukai ir 
plazdančios laisvės džiaugs
mu vėliavos . . .

Pro šalį praeina daug žmo 
nių. Kaip kurie staptelia, foto
grafuoja, paskaito užrašus. 
Kaip kas pavieniai ar būre
liais pr^e kryžiaus nusifoto
grafuoja. Padariau keletą 
nuotraukų ir aš.

Įsiliejame į judančias įvai
riom kryptim žmonių minias. 
Štai Vatikano paviljonas su 
neužmirštamais ir neįkainuo
jamais meno turtais ir senais 
raštais. Čia ir Gutenbergo 
spausdinto šventojo rašto eg
zempliorius. Tyliai gaudžian
čių vargonų garsuose žmonės 
slenka ir stebi. Ypač didelį 
įspūdį daro Michelangelo Pie
ta. Šį paviljoną puošia ir mū
sų dailininkų: Jonyno ir Ka- 
šubos darbai.

Prie kaip kurių paviljonų: 
Fordo, General Motors, Gene
ral Electric, IBM ir dar kaip 
kur tenka palaukti pusvalan
dį ar ir virš valandos. Lau
kti apsimoka. Yra ko pama
tyti. Stebiesi žmogaus fanta
zija, kūrybingumu ir išradin
gumu.

Visur, net ir prie didžiųjų 
paviljonų vyksta gyva preky
ba. Daugiausia prekiaujama 
visokiais menkniekiais, suve
nyrais. Yra ir brangių daiktų: 
aukso, sidabro, kristalo, por
celiano, optikos ir kitokių iš
dirbinių. Daug visokių užkan
dinių, valgyklų, restoranų.

Vakare, besikeičiančiomis 
spalvom , apšviesti paviljonai 
ir fontanai parodą paverčia 
pasaka.

Parodą teko lankyti savait
galy ir savaitės pradžioje. At
rodo visada vienodai slenka 
marios visų rasių ir tautų 
žmonės. Vieni dar susidomė
jimu ir smalsumu tviskan
čiom akim, kiti jau pavargę 
nuo ilgo vaikščiojimo ir ste-

Long Beach, Cal., suvažiavo gražiausios įvairiy valstybių moterys. Iš jy šiomis dienomis bus iš
rinkta gražiausioji tarptautinė moteris. JAV šiame konteste atstovaus Gail Karen Krislow, tre

čioji antroje eilėje.

bėjimo. Vakarais lankytojų 
minios dar patirštėja.

Nors ir pavargęs išeini iš 
parodos, bet vis dar lyg nori
si į ją grįžti, dar daugiau pa
matyti žmogaus genijaus su
kurtų stebuklų. Bet viską ten 
pamatyti reikėtų daug dienų.

New Yorkas atrodo turisti
niame atostogaujančių ženk
le. Kur tik eini, ypač žymes
nėse ir įdomesnėse vietose, 
matai būreliais ir pavienius 
žmones besidairančius, ieš
kančius, stebinčius.

Aplankome Jungtinių Tau
tų būstinę. Besibūriuojan
tiems lankytojams vadovai ai
škina patalpų paskirtį, jų į- 
rengimus, įvairių tautų meni
ninkų įspūdingas (kūrinius. 
Galima lankyti ir be vadovų. 
Viskas įrengta skoningai, Jau
kiai, patogiai.

Ten besilankant nejučiom 
ateina mintis: kiek daug kar
tų į šią vietą buvo atkreiptas 
viso pasaulio dėmesys. Kiek 
daug vilčių žmonija čia buvo 
sudėjus. O ypač pavergtos ir 
kenčiančios tautos. Bet, deja, 
daug tų vilčių čia sudužo kaip 
stikliniai kalėdų eglutės pa
puošalai, į raudonojo impe
rialisto veto. Iš šių rūmų tri
būnų dažnai srovėm liejasi, 
net su bato argumentacija 
raudonoji propaganda. Nors 
tai propaganda laisvasis pa
saulis jau senai nustojo tikė
jęs-

Išėjęs dar kartą apžvelgi 
didingus Jungtinių Tautų rū
mus ir mintys lyg sužiba vil
ties žiburėlis. O gal . . . Gal 
pasaulis kada nors susipras ir 
ateis visoms tautoms taikos 
ir laisvės diena. Jų tarpe ir 
Lietuvai.

Priešais stovi Pavergtų tau
tų rūmai ir byloja pasauliui, 
kad ant šios žemės, toli gražu, 
dar ne viskas tvarkoj, ir kur 
yra tos visos blogybės svar
biausias židinys . . .

New Yorko didmiesty yra 
daug lankytinų vietų: Laisvės 
statula, Centrinė biblioteka,

LIETUVOS GAMYBA KELIAUJA J RUSIJĄ 
Maisto produktų didžiausi vartotojai — 

Maskvos ir Leningrado miestai
Okup. Lietuvoje pagaminamas 

maistas ir pramonės produkcija 
gabenama į įvairias Sovietų Są
jungos sritis ir tai vadinama 
“glaudžiais ekonominiais ry
šiais”. Iš tikrųjų, tie ryšiai va
dintini tikruoju vardu — paverg
to krašto išnaudojimu. Juk ir 
pramonė Lietuvoje išplėsta ne
atsižvelgiant į rentabilumą ar 
krašto savitumus, bet siekiant 
sovietiniam užnugariui pateikti 
kiek galima daugiau gatavų pre
kių. Didžioji gamybos dalis,

Empire pastatas, Rockefelle- 
rio centras, muziejai ir daug 
kitų įdomių vietų. Vasaros 
metu visas tas vietas aplanko 
daugybė žmonių. Tačiau vis
ką aplankyti ir pamatyti, 
kaip ir parodai, reikia daug 
dienų.

Po New Yorką važinėjant 
ir besidairant iš 'aukščiausio 
Empire pastato viršūnės atro
do, kad miestas stovi ant van
dens. Daug kanalų, įlankų, 
upių ir per juos gražių tiltų. 
Tačiau šią vasarą miestui di
džiausia problema — vandens 
trūkumas. Iš kranų vanduo 
dar bėga, bet laikraščiuos, per 
radiją ir televiziją gyventojai 
raginami taupyti vandenį. Pa
rodoje ir miesto aikštėse gė
les dar žydi. Jos, matyti, van
dens dar šiek tiek gauna. Aik
štėse, parkuose ir namų pie
velėse žolė išdžiuvusi, nugel
tusi. Automobilius nuplauna 
tik labai retai pasitaikantis 
lietus. Kiekvieną lietaus de
besėlį gyventojai pasitinka 
su viltingu džiaugsmu.

Na, ir sudie, mielas did
miesti, su tavo visomis gro
žybėmis ir įdomumais.

Po pusantros valandos skri
dimo mes jau Chicago j e. čia 
gausiai prilyta, šlapia, žalia. 
Po malonios viešnagės kitur, 
mieli ir namai. 

greičiausia, su dideliais nuosto
liais, siunčiama į Soviet i jos gi
lumą ir tuo būdu papildoma Mas
kvos kasa.

Kaip atrodo tas Lietuvos ga
minių išvežimas į Sovietiją, kiek 
šviesos pateikia A. Jablonskio 
str. “Liaudies Ūkio” žurnale (nr. 
6). Pasinaudodamas Lietuvos 
Mokslų akademijos Ekonomikos 
instituto duomenimis, apie 1961 
ir 1964 metus, jis pavaizduoja 
prekių mainų apimtį. Lietuva 
iš kitų, respublikų 1961 m. įsi- 
vežė daugiausia pramonės pro
dukciją. Tais metais Lietuvon 
atgabenti žemės ūkio produktai 
(grūdai, vilna, vaisiai ir kt.) su
darė apie 10% visų įvežtų pre
kių sumos. Įvežimo ir išvežimo 
struktūrą pagal ekonominę pre
kių paskirtį apibūdina šie “Liau
dies Ūkyje” paskelbti duomenys 
—1961 m. iš įvairių Sovietų S-gos 
respublikų į Lietuvą buvo įvež
ta žaliavų, pusfabrikačių, me
džiagų, kuro — 37.9%, pramo
ninių (ne maisto) vartojimo pre
kių — 23.3 %, mašinų, įrengimų, 
įrankių, aparatų, transporto prie
monių — 16.6%, maisto pro
duktų — 16.2% ir kitų prekių 
— 6.0%. Išvežime vyrauja pra
moninės vartojimo prekės — jos 
sudarė 43.3% visų išvežtųjų pre
kių, toliau sekė maisto produk
tai — 32.2%, mašinos, įrengi
mai ir kt. — 17.7%, žaliavos, 
pusfabrikačiai, medžiagos, ku
ras — 4.3% ir kitos prekės — 
2.5%. Įvežamos produkcijos 
71% sudarė gamybos priemonės 
ir 29% —-vartojimo reikmenys.

Būdinga pasekti, kokios rūšies 
Lietuvoje pagamintų prekių bei 
maisto išvežama ir į kurias So- 
vietijos sritis. Pagal Ekonomi
kos instituto duomenis, mašinų, 
metalo apdirbimo, pramonės ga
miniai išvežami į įvairias sovie
tines respublikas; stambiausi 
vartotojai yra Rusijos Federaci
jos respublika, šiaurės-Vakarų 

rajonai ir Ukrainos respubli
ka.

Iš Lietuvos išvežamos 25 pre
kės sudaro apie 85% visos pre
kių sumos. Svarbiausią poziciją 
(pagal vertę) užima pramoninės 
plataus vartojimo prekės, ypač 
šilkiniai, vilnoniai, medvilniniai 
ir lininiai audiniai. Tik šilkiniai 
audiniai 1961 m. sudarė 9.63% 
visų išvežtųjų prekių, šilkiniai 
ir kiti audiniai iš Lietuvos veža
mi į Rusijos Federaciją, Latvi
ją, Gudiją Azerbaidžaną, Mol
daviją, Kazachiją, Ukrainą. Pa
gal 1964 m. duomenis, trikotažų 
gaminių iš Lietuvos į įvairias 
respublikas buvo išvežta už 80 
milijonus rbl. Kojinės ir pusko
jinės (už 20,8 mil. hbl.) siun
čiamos į Rusijos Federaciją, Ka
zachstaną, Uzbekiją, Gruziją, 
Latviją, Estiją.

1964 metais Sovietijos gyven
tojams Lietuvoje pagamintos 
avalynės buvo išvežta už 40 mil. 
rbl., bė to, išvežta dviračių 
(285,000 vienetų), radijo imtu
vų ir radiolų (59,000), magne
tofonų (59,000) ir t. t. Pažvelgę 
į 1964 m. Lietuvoje buvusią pra
monės produkciją (plg. “Tiesą” 
š. m. sausio 26, nr. 20) galime 
patirti, kad tais metais dvira
čių buvo pagaminta 301,000, ra
dijo imtuvų ir radiolų — 70,600, 
magnetofonų — 87,100. Palygi
nus su išvežimo skaičiais maty
ti, kad kai kurių gaminių Sovie- 
tijon išgabenama iki 80 ir dau
giau % visos produkcijos.

Maisto gamybos, pagal A. 
Jablonskį, “nemaža skiriama” iš
vežimui į kitas respublikas. Iš 
tikrųjų, jos išgabenama daug, 
nes maisto produkcija užima 
antrą vietą bendroje išvežimo 
apimtyje (32’.2% bendros išveži
mo sumos, 1961 m.). Daugiausia 
išvežama mėsa, dešrų gaminiai, 
sviestas, sūriai ir kt. pieno gami
niai ir pagal paskelbtus duome
nis, pagrindiniais tų produktų 
vartotojais yra Maskva ir Lenin
gradas. Lietuvos cukrus dau
giau patenka į Rusijos Federaci
jos Šiaurės-Vakarų rajoną, Lat
viją ir Estiją. Didžioji žuvies ir 
žuvies konservų gamybos dalis 
skiriama Ukrainai ir Gudijai.

Kur išvežama Lietuvos pro
dukcija, apibūdina šie 1964 m. 
duomenys: Į Rusijos Federaci
ją — 57.8% visų išvežamų pre
kių, Ukrainą — 10.6%, Gudiją 
— 7.7%, Kazachstaną — 5.5%, 
Latviją — 4.7%, užsienio kraš
tus — 4.6%, Estiją — 3.7%, 
Vidurinės Azijos respublikas — 
3.6%, Kalingrado (Karaliau
čiaus) sritį — 3.1%, Užkaukazės 
respublikas — 1.6% ir Moldavi
ją — 1.1%. Kaip liudija pateikti 
duomenys, Lietuvos pramonės 
gaminiai ir maistas daugiausia 
keliauja į Rusijos Federaciją ir 
Ukrainą, o visa Sovietiją įsiveža- 
net 95% išvežimui skirtų prekių 
bei produktų. Tai vadinama 
“brolišku bendradarbiavimu”, 
nes, esą, Lietuva įnešanti pride
ramą indėlį į komunizmo rū
mų statybą. Tai pliki propagan
diniai žodžiai. Tas indėlis dau-

Pažymėjo gomulkinės Len
kijos "atgimimo" šventę

Liepos 22 d. Vilniuje, dra
mos teatre buvo pažymėtos 21- 
sios metinės nuo dienos, kai bu
vo pradėtas Lenkijos vadavimas 
nuo vokiečių okupantų (ir kai 
Lenkija pateko komunistų glo- 
bon ir įtakon — E.). Iškilmingą 
susirinkimą atidarė TSRS-Len- 
kijos Draugystės draugijos Lie
tuvos skyriaus valdybos pirm, 
prof. J. Žiugžda.

Kalbėta apie tariamai “vis 
tvirtėjančią lenkų ir lietuvių 
tautų draugystę”. Ta proga Vil
niuje viešėjo lenkų atstovai iš 
įvairių Lenkijos miestų. Režimui 
pageidaujant, minėtos Draugi
jos skyriai veikia Įvairiuose Lie
tuvos miestuose. Komunistinių 
lenkų sukaktis paminėta net ir 
Vilniaus ligoninėse. (E)

Prancūzų rašytojai Vilniuj
Liepos 27 d.—rugpiūčio 3 d. 

Lietuvoje viešėjo Prancūzijos 
rašytojai Jean Paul Sartre ir Si
mone de Beauvoir. Sartre da
lyvavo Helsinkyje vykusiame ko
munistams simpatizuojančių or
ganizacijų surengtame vad. Tai
kos kongrese. Atvykę svečiai lie
tuvius rašytojus ir spaudos at
stovus pradžioje informavo apie 
Prancūzijos literatūrinį gyveni
mą, teatrus ir pan. Po savaitės 
išvykdami iš Lietuvos, abu sve
čiai vilniškės Eltos atstovui kal
bėjo apie patirtuosius įspūdžius. 
Sartre daugiausia kalbėjo apie 
Lietuvą — kraštą su originalia 
kultūra, apie menininkus, panau
dojančius liaudies motyvus ar
chitektūroje ir pan. Svarbiausia, 
Sartre buvo paprašytas, jau pa
sikalbėjimui pasibaigus, pareikš
ti nuomonę, ar Lietuvos žmonės 
prispausti ir pavergti, kaip tvir
tinanti “Vakarų šalyse reakcinė 
buržuazinė propaganda”. Pran
cūzų rašytojas, dramaturgas, 
pagal “Tiesoje” paskelbtą pasi
kalbėjimo tekstą (rugp. 4, nr. 
181) atsakė, kad “šiaip ar taip, 
visi lietuviai, su kuriais man te
ko susitikti, yra tikrai laisvų 
žmonių pavyzdys”. J. P. Sartre, 
žinoma, visą laiką buvo oficialių
jų pareigūnų globoje. Abiejų ra
šytojų viešnagė Lietuvoje pa
naudota propagandos tikslams. 
Jiems parodė ne tik Vilnių, bet 
ir Kauną, Klaipėdą, Palangą, Ni
dą, Pirčiupį, Trakus ir kitas vie
tas. (E)

— Kauno Įgulos bažnyčia pa
versta muziejumi — bažnyčioje 
neseniai atidarytas Vitražo ir 
skulptūros muziejus. Jis veiks 
kaip M. K. Čiurlionio v. dailės 
muziejaus filialas. Muziejuj da
bar eksponuotas P. Rimšos “Ar
tojas”, J. Zikaro, V. Grybo, N. 
Petrulio, B. Vyšniausko ir kt. 
skulptorių ir vitražistų darbai. 
Šalia Vilniaus Katedros, Kau
no Įgulos bažnyčia jau antroji, 
paversta paveikslų galerija ar 
muziejumi. (E)

giau kaip prideramas ir juo Lie
tuva skurdinama Maskvos sąs
kaitom (E)

N&UJ t E M M
VASAROS PIKNIKAS
įvyks sekmadienį, rugpiučio 22 d.

BUCO SODE
Bus įdomi dainos ir šokių programa. Didelis baras, gera mu 

zika šokiams ir daug gero lietuviško maisto.
Rugpiūčio 22 dieną nepasižadėkite vykti kitur, nes “Naujie

nų” piknike susitiksite daugiausia žmonių ir jaukiausiai pralei
site dieną. KOMITETAS PIKNIKUI RUOŠTI
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Kaip pranešama, Jungtinių Tautų deficitas dabar 
siekia 108 milijonus dolerių.

Bus visai ne prošalį pažymėti, jog tas deficitas dau
giausia susidarė dėl organizavimo ir palaikymo vadina
mosios “taikos kariuomenės”, kuri buvo pasiųsta į Kon
gą, Kipro salą ir kitur.

Tokiai “taikos kariuomenei” griežtai pasipriešino 
Sovietų Sąjunga. Prancūzija ir kai kurios kitos valsty
bės irgi nepritarė.

Bendrai imant, Jungtinėse Tautose pradeda įsiga-

Amerika pakeitė savo nusistatymą
Jungtinių Tautų Organizacija pagaliau vėl galės 

veikti. Lyg seklumoje įstrigęs laivas, ji per keletą mėne
sių negalėjo “judėti”, — jos veikimas buvo suparaližuo- 
tas.

O tai atsitiko dėl to, jog Amerika jau nuo 1957 m. 
pradėjo reikalauti, kad JT priklausančios valstybės mo
kėtų ir joms nustatytus mokesčius. Kai pernai JT visuo
tinio susirinkimo posėdžiai prasidėjo, tai visą laiką buvo 
manevruojama, kad neiškiltų koks klausimas, kurio iš
sprendimui reikalingas balsavimas. Mat, tada Amerika 
gana griežtai laikėsi to nusistatymo, jog valstybė, nesu
mokėjusi mokesčių, neturi teisės balsuoti.

Tai buvo vyriausiai taikoma Sovietų Sąjungai, kuri 
užvilktų mokesčių nemokėjo ir nesirengė mokėti. Tą 
savo nusistatymą ji keliais atvejais pabrėžė.

Pačioje posėdžių pradžioje turėjo būti statomas 
klausimas, kas turi teisę balsuoti, o kas ne. Ir tą klausi
mą, savaime suprantama, turėjo iškelti Amerika, kuri 
visą laiką Vedė kovą dėl mokesčių mokėjimo. Tačiau ji 
to nepadarė. Įvairiais manevrais ir susitarimais ji iš vi
so nepajudino tokio klausimo, kuris būtų reikalavęs bal
savimo.

Kodėl taip buvo pasielgta?
Dalykas tokis, kad su mokesčiais buvo atsilikusi ne 

vien Sovietų Sąjunga, bet taip pat ir Prancūzija bei kai 
kurios kitos valstybės. Reikalavimas, kad mokesčių ne
sumokėjusios valstybės neturi teisės balsuoti, būtų pa
gimdęs gana rimtą krizę Jungtinėse Tautose. Daugiau 
to: tai gal būtų prisidėję prie pačios organizacijos pa
krikimo.

Kad to neįvyktų, Amerika pernai susilaikė nuo savo 
reikalavimo, kad balsuoti gali tik tos valstybės, kurių 
mokesčiai nėra užvilkti daugiau kaip du metus.

Tai sulaikė JT nuo krizės ir gal pakrikimo, bet tuo 
pačiu metu suparaližiavo ir jos veikimą.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams$13.00 
pusei metų$7.00 
trims menesiams  $4.00 
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams$16.00 
pusei metų$8.00 
vienam mėnesiui $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago 
Ill. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Kas reikalaujama iš Lietuvo
je kuriančių dailininkų, matyti 
iš Dailininkų sąjungos pirminin
ko J. Kuzminskio žodžių. “Tie
soje” (nr. 149) svarstydamas 
šiuometinę dailininkų — tapy
tojų, skulptorių, grafikų — kū
rybą, jis nurodo, kad “Tarybi
nės lietuvių dailės kūriniai šian
dien yra aktyvi ideologinė, este
tinė jėga, pilietiškai kovojanti 
už taurų, savo mintimis ir sie
kiais turtingą žmogų, komunis
tinės visuomenės atstovą”. Tai 
reiškia, kad iš dailininkų reika
laujama pirmoje eilėje būti ko
munistinės propagandos įrankiu, 
tarnauti režimo tikslams. Ar lie
tuviai dailininkai yra paklusę re
žimo reikalavimams, ar jie virto 
įrankiu partijos ideologinėje ma
šinoje?

Vargiai. Kuzminskis pripažįs
ta, kad bene giliausią vagą šian
dien yra išvarę (kitaip tariant, 
vykdą partijos nurodytas gai
res kūryboje — E.) lietuviai 
grafikai. Esą, niekada Lietuva 
neturėjusi tiek daug brandžių 
grafikų kaip šiandien. Kuzmins
kis džiaugiasi, kad ypač gerai 
iliustruojamos lietuvių literatū
ros klasikų ir vaikams skiriamos 
knygos. Vis dėlto iš tų grafikų 
ir aplamai — dailininkų reika
laujama, kad jų darbuose “stip
riu akordu skambėtų šiandieni
nis gyvenimas”. Norima, kad 
dailininkų įkvėpimo šaltiniu bū
tų kolchozai, gamyklos (fabri
kai), statybos, sovietiniai ka
riai. Dėl to, jei tokie motyvai iš
kyla grafikų darbuose, dailinin

lėti tokia nuomonė, jog kas organizuoja “taikos žygius”, 
tie tegul apmoka ir išlaidas, susijusias su tuo organiza
vimu.

Amerika, nebenorėdama ilgiau paraližiuoti Jungti
nių Tautų veiklos, nutarė atsižadėti nuo reikalavimo, 
kad Sovietų Sąjunga (žinoma, taip pat ir kitos valsty
bės) sumokėtų užsivilkusius mokesčius, jeigu jos nori 
naudotis balsavimo teise.

Tą Amerikos nusistatymo pakeitimą teko Jungti
nėms Tautoms pranešti naujam ambasadoriui Arthur J. 
Goldbergui, kuris užėmė mirusio Adlai Stevensono vietą.

Naujajam ambasadoriui tai nebuvo labai dėkinga 
rolė, ypač pirmą kartą pasirodant kaip diplomatui.

Tačiau jis tą rolę atliko kaip patyręs diplomatas. Tą
faktą pabrėžia ir laikraščiai.

Pranešęs apie Amerikos nusistatymą nebereikalauti 
užsimokėjimo užvilktų mokesčių, ambasadorius Gold- 
bergas pabrėžė, jog ir Amerika ateityje nerems finan
siškai tokių Jungtinių Tautų žygių, kurie bus priešingi 
jos politikai.

Vadinasi, “paraližius”, kuris buvo ištikęs Jungtines 
Tautas, sėkmingai pašalintas. Visuotinis susirinkimas 
dabar galės svarstyti klausimus, kurie yra labai opūs 
pasauliui.

kai laikomi einą su gyvenimu, 
esą kūrybingi.

Kiek kitokia skulptorių padė
tis. Jau nebėra Juozo Mikėno, 
bet guodžiamasi G. Jokūboniu ir 
kitais. Iš anksto keliama skulp
toriaus J. Kėdainio kompozicija 
“Darbininko šeima”, esą, ji su
lauksianti reiklios kritikos, nes 
jaučiamos pastangos “atskleis
ti tarybinės šeimos grožį, jos vi
dinį didingumą ir taurumą”. Pir
maisiais pokario metais lietuviai 
skulptoriai sukūrė nemaža pa
minklų, kitų monumentaliosios 
skulptūros pavyzdžių. Jų tema
tika, be retų išimčių — vis ko
munistiniai herojai, veikėjai, so
vietų savotiškai suprantamos 
“taikos” temos. Kuzminskis at
skleidžia įdomų faktą — pasiro
do, paminklų statyba pastarai
siais metais jau sulėtinta, apri
bota. Dailininkų s-gos pirminin
kas tą apribojimą (“Tiesoje” ra
šoma — limitavimą) laiko klai
da. Jo nuomone, lietuvių skulp
torių talka, be monumentaliosios 
statybos (paminklai) dar reika
linga kitoje srityje. Lietuviai 
skulptoriai raginami susidomėti 
naujųjų Lietuvos miestų rajonų 
dekoravimu, nes, anot Kuzmins
kio, tie rajonai esą nuobodūs sa
vo architektūra. Keliamas nau
jas, tikruosius kūrėjus vargiai 
galįs patenkinti šūkis: skulpto
rių, vitražistų darbai turėtų 
puošti ne muziejus, bet parkus, 
skverus, gatves.

Blogesnė, partiniu atžvilgiu, 
lietuvių tapytojų kūrybos padė
tis. Joje, dar nuo prieškarinių

CHICAGOS JUODŽIAI TEBESVAIDO
AKMENIS Į POLICIJĄ

Richard J. Daley tariasi su juodžių veikėjais, 
kaip baigti chuliganizmą didmiestyje

Pulaski, Homan, Madison ir’ 
Congress srityje juodžiai šiek 
tiek aprimo, bet praeitą naktį 
jie ir vėl pradėjo mėtyti ak
menis ir plytas į pravažiuo
jančius automobilius.

Policija, patyrusi, kad ak
menimis buvo apmėtyti 800 S. 
Kedzie sankryžą pravažiuo-

laikų, nesivystė žanrinė tapyba, 
tekę viską kurti iš naujo, o dai
lininkai vis buvę kritikuojami. 
Kodėl? Svarbiausia, kad kūry
boje nebuvo padvelkę nauji vė
jai, kitais žodžiais — bolševiki
nės tikrovės ar žygdarbių kėli
mas. Jei dailininkai savo dar
buose pavaizduoja komunisti
nius revoliucionierius, gamyklų 
ar kolchozų darbininkus, sovie
tinius karius, jau, žiūrėk, skel
biama, kad tokių menininkų kū
ryba jaudinanti “menine jėga”. 
Iš kitos pusės pripažįstama, kad 
Lietuvoje dar garbinamas vad. 
“turgaus menas”. Ar tai nėra 
įrodymas, kad Lietuvos' gyven
tojai bodisi komunistinės tikro
vės atspindžiu dailininkų kūry
boje? Savo ruožtu dailininkai 
nėra linkę būti aklais režimo 
įrankiais propagandoje. Kitaip 
nebūtų “Tiesoje” ir kitur skel
biamų paraginimų, pateikiamų 
“gerų dailininkų” pavyzdžių ar 
aimanų apie tariamai kritiškoje 
būklėje buvusių tapytojų kūry
bą Lietuvoje. (E)

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Los Angeles nacionalinės gvardijos karys lydi negrę, kuri bijo eiti Watts distrikto gatvėmis. 
Maištininkai sudegino labai daug juodžiu namu, padarė 200 milijonu doleriu nuostoliu. Dabar 

juodžiai prašo, kadj policininkai su jais nesielgtu žiauriai.

jautieji automobiliai, ten tuo
jau pasiuntė policijos eskvar- 
dą, kad ištirtų, iš kur ir kas 
akmenis mėto. Nespėjo poli
cijos automobilis priartėti 
prie Kedzie ir Arthington gat
vių, į automobilį buvo paleis
tas didelis akmuo, išdaužęs 
policijos mašinos langus.

Policininkai pasišaukė dau
giau pagalbos. Kitam policijos 
automobiliui pataikytas svaro 
svorio geležies gabalas. Poli
cija apsupo apylinkę ir iš
tardė višus vietos gyventojus. 
Labai aštriai klausinėjo kiek
vieną toje srityje rastą jau
nuolį. Akmenis mėto 10 metų 
vaikėzai.

Prie Pulaski gatvės 
padegtas namas

Praeitą naktį W. Gladys 
gatvėje, visai netoli Pulaski, 
padegtas didelis gyvenamas 
namas. Gaisro priežastys ne
žinomos.

Besiverčiančius dūmus pa
stebėję policininkai pranešė 
gaisrininkams, bet jie patys 
bandė prikelti namo gyvento
jus. Nakties metu tai ne toks 
lengvas dalykas. Policininkai 
turėjo daužyti langus, kad pri 
keltų žmones.

Vienas policininkas, bedau- 
žydamas pirmo aukšto lan
gus, pats susipiaustė ranką. 
Kįitas, norėdamas prikelti 
miegančius, užbėgo į trečią 

aukštą, bet pats pateko į di
delį dūmų kamuolį. Reikėjo 
paskubomis jį vežti į ligoninę, 
kad atsigriebtų nuo įtrauktų 
dūmų.

Daley tariasi su juodžių 
vadais

Chicagos meras Richard J. 
Daley pirmadienį tarėsi su 
juodžių vadais apie priemo
nes sustabdyti chuliganizmą 
Chicagoje.

Meras padėkojo tiems, ku
rie prisidėjo prie nuotaikų ap 
raminimo, bet jis išklausė ir 
tuos, kurie kalbėjo apie sun
kias kai kurių juodžių šeimų 
gyveninio sąlygas. Daley 
džiaugiasi, kad padarytas la
bai didelis darbas pilietinių 
teisių srityje.

Jis rėmęs ir ateityje rem
siąs tuos, kurie stengiasi kovo
ti už lygias teises. Meras iš
klausė įvairių organizacijų 
atstovų pareiškimus ir imsis 
priemonių, kai kuriems pa
siūlymams įvykdyti.

Juodžiai tebepikietuoja 
mero namus

Pirmadienio naktį ir vėl 
atmaršavo 35 juodžių grupės 
ir kelis kartus apėjo mero 
Daley bloką Bridgeporte.

Šį kartą juodžiai žingsnia
vo ramiai, nekeldami jokio 
triukšmo. Juos lydėjo didokas 
policijos būrys.

Al Raby tariasi su meru dėl 
priemonių tvarkai mieste at
statyti, o tas pats Al Raby 
siunčia plkietininkus paties 
mero ir Bridgeport© gyvento
jų “mokyti”.

JUOZAS PRONSKUS

VATIKANO II SANTARYBA
ii

Jonas Husas ir Jeronimas Pragiškis abudu buvo 
pasekėjai vieno žymaus Anglijos katalikų teologo, 
profesoriaus, pirmojo biblijos į anglų kalbą vertėjo 
kun. Jono Viklifo (John Wyckliffe), kurs, kaip ir šie
du jo pasekėjai, norėjo ir tikėjosi padėti Romos baž
nyčiai grįžti į dorybės kelią. Nors Viklifas už savo 
pasekėjus buvo laimingesnis ir spėjo savo mirtimi 
numirti, bet šventoji Inkvizicija ir po mirties su juo 
susitvarkė: kelioms dešimtims metų po mirties pra
ėjus, jo kaulai buvo ant laužo sudeginti, jis pats pa
skelbtas eretiku ir iškeiktas, o jo raštai sunaikinti.

Šitie du Romos bažnyčios nuteistieji čekų vyrai 
buvo ir Lietuvoje plačiai žinomi ir gerbiami. Deja, 
kada D. L. K. Vytauto žemaičių delegacija su savo 
garsiuoju skundu atvyko į Konstancą 1415 metų lap
kričio mėnesį, Husas jau prieš kelis mėnesius buvo 
sudegintas, o Jeronimas, greičiausiai slaptai, domi
ninkonų rūsiuose laikomas.

Jonas Husas buvo artimas draugas su čekų kar
žygiu Jonu Žiška, o Žiška buvo didelis Vytauto priete- 
lis ir Žalgirio mūšyje jo artimiausias talkininkas. 
Kad per Žišką ir su Husu santykiai glaudūs buvo, ma
tyti iš to, kad net Lenkijos karilius Jogaila, kryžiuo
čius prie Žalgirio nugalėjus, Husui į Prahą nusiuntė 
specialų pasiuntinį su pranešimu. Kiek su Lietuva če
kų santykiai buvo artimi, gana to, kad čekų karaliui 
Vaclovui IV mirus 1419 metais, tai yra sekančiais me
tais po nelemtos Konstancos santarybos, čekai pakvie
tė Vytautą Didįjį priimti Čekijos karūną, ir Vytautas 
kvietimą maloniai priėmęs savo vieton ten nusiuntė 
savo vietininku pusbrolį žigimantą Kaributaitį. Kad 
ir Jeronimas Pragiškis su Lietuva ir Vytautu buvo 

artimas, rodo istorija, kad 1413 metų pavasarį jis lan
kėsi Lietuvoje ir su pačiu Vytautu drauge buvo nu
vykę į Vitebską ir Pskovą. Kadangi Konstancoje kar
dinolai Jeronimą kaltino be kitų “erezijų” simpati
jomis ortodoksijai, reikia manyti, kad Vytautas jį no
rėjo panaudoti kuriam nors aukštam bažnyčios pos
tui Lietuvos rytinėse provincijose.

Progreso ir reakcijos rungtynės
Išrinkus italų farmerių sūnų Joną Ronkalį popie

žium Jonu XXIII, pasaulis susidarė įspūdį, kad tai 
gana malonus seniukas (papa di Passagio), kurs už
ima pereinamąjį laikotarpį ir, žinoma, ilgai nebus. 
Bet vos mėnesiui praėjus, po paėmimo žvejo Petro el
dijos (šiandien sakytume kuterio) vairo, šis malo
naus, linksnio būdo, patrauklus seniukas nustebino 
visą Bažnyčią ir visą pasaulį.

Paties velionies Jono XXIII pasakojimu, tai atsi
tiko 1958 metų gale, beveik mėnesiui laiko nuo jo iš
rinkimo popiežium. Pas naująjį popiežių su tarnybi
niais reikalais užėjo jo valstybės sekretorius kardino
las Domenico Tardini ir pradėjo raportuoti apie grės
mingą tarptautinę politinę padėtį ir negeresnę krikš
čionių, ypač katalikų, bažnyčios padėtį. Kaip, girdi, 
pasaulis ilgisi ir laukia taikos, ir teisybės, ir sugyve
nimo. Ką galėtų naujas ganytojas pasakyti?

—■ Concilio!! (Santaryba!) — nė nepagalvojus 
išsprūdo Gerajam Jonui, kaip jį šiandien milijonai 
katalikų ir nekatalikų vadina.

“Si si! un Concilio!”, taip pat nepagalvojęs atsa
kė Tardini, atrodo, tikrai sužavėtas sumanymu.

Bet kaip priešingai tas pats Tardini ir kiti kardi
nolai pasitiko naujojo popiežiaus Jono “įkvėpimą” 
mėnesį vėliau. 1959 m. sausio 25 d. po pamaldų susi
rinkęs aplink save aštuoniolika kardinolų Jonas jiems 
išdėstęs savo pažiūrą į pasaulinę padėtį, pasisakė nu

sprendęs šaukti Universalinį Bažnyčios Konsiliumą 
arba ekomeninę santarybą ir paprašė kardinolų pa
tarimo. Kardinolai stovėjo lyg vandens burnas prisi
sėmę. Nė vienas neištarė nė vieno žodžio . . . Tik į tre
čią dieną Tardini pasiūlė daug mažesniu mastu pasi
tenkinti, būtent sušaukti Romos sinodą; įsidrąsinu ir 
kiti kardinolai pradėjo atkalbinėti, prieidami išva
dą, kad tokiam bažnyčios susirinkimui pasiruošti rei
kalinga mažiausiai dešimties, o gal net dvidešimties 
metų laiko! Pagaliau Kurija, kuri nekentė net santa
rybos idėjos, tarė savo žodį, kurs iki šiol dažnai sver
davo daugiau kaip paties popiežiaus žodis. Kurijos 
atstovas pareiškė, kad “Per visus 1963 metus mes ne
sugebėsime pasiruošti santarybai”.

“Gerai”, atsakė Jonas ramiai. “Tuomet mes turė
sime santarybą 1962 metais”.

Nuo tos dienos prasidėjo ne viešas, bet atkaklus 
ir nenuolaidus partizaninis karas tarp progreso ir re
akcijos Vatikane, tarp pažangaus popiežiaus ir gru
pės progresyvių, ypač šiaurės Europoje ir Amerikos 
kontinente vyskupų iš vienos pusės ir konservatyviš- 
kiausio, atžagareiviškiausio istorijoje senų vyrų kon
glomerato, susispietusio ir susicementavusio Kurijoje 
(Curia), kuri eina lyg ir popiežiaus ministerių kabi
neto pareigas.

Daugelis Vatikano pareigūnų laikosi nuomonės 
ir patys jai tiki, kad katalikų bažnyčia privalo laiky
tis viso kas sena seniausia, kad ir dar tiek būtų prie
šinga racionalaus proto amžiui. Vatikano mūruose ir 
iš abejų pusių švento Petro aikštės gyvena didelis šta
bas Kurijos pareigūnų, kilusių ir tebegyvenančių ir 
tebegalvojančių senąja epocha, ypač buvusio griežto 
dogmatiko popiežiaus Pijaus XII dvasia. Jie tai ir 
prikalbėjo Pijų skelbti tokią XX amžiuje sveikam pro
tui nesudorojamą Marijos dogmą, kuri po didžia 
nuodėme įpareigoja kiekvieną kataliką tikėti, jog 

Dievo motina, kaip stovi, su kūnu ir dūšia ir visais 
drabužiais išvyko į dangų . . . Pagaliau Pijus XII mi
rė. Jo vietoje stojo visiškai kitoks žmogus, bet Kurijos 
pareigūnai tie patys pasiliko, dėlto nestebėtina, kad 
pačiomis pirmomis dienomis, Joną XXIII išrinkus, 
Kurijoje jau šnibždėjosi, koks “nepopiežiškas” esąs 
naujasis popiežius, su savo kaimietiškais juokais ir 
būriškomis manieromis!

Nestebėtina, kad popiežiui nežiūrint Kurijos ir 
Italijos kardinolų nepalankumo vis dėlto santarybą 
paskelbus, į Santarybos Ruošos komisijas Kurija sku
biai sukišo savo žmones, kurie ruošos darbą daugiau 
sabotavo negu dirbo.

Visa, ką jie berado, ypač kas buvo perėję per 
kardinolo Ottaviani vadovaujamų komisijų rankas, 
buvo vien siaurų teologinių pažiūrų išreiškimas, pa
smerkiant “progresyvius” katalikų teologus. Propozi
cijos buvo suredaguotos lygiai tokia pat legalistine ir 
skolastine kalba, kokia buvo vartojama dar pirmojo 
Vatikano susirinkimo metu (1870) . . .

Kaip Ottaviani bendradarbiai ‘vėtė’ bažnyčios kuni
gaikščių rekomendacijas būsimam ekumeniniam baž
nyčios susirinkimui, rodo pavyzdys su Olandijos ka
talikų vyskupų komisijai atsiųstu raštu. Dėl to olan
dų vyskupų rašto, kurs visoje Olandijoje iš anksto 
buvo visose bažnyčiose iš visų sakyklų perskaitytas, 
Vatikane iškilo tikras skandalas. Skandalo pagrindas 
toks, kad Olandijos vyskupai savo laiške pakritikavo 
popiežiaus “neklaidingumo” dogmą, nors ta kritika 
buvo tiek atsargi ir švelni, kad norint ją surasti, rei
kėjo vyskupų laiške tarpe eilučių skaityti. Tačiau, kas 
sugebėjo perskaityti, tam atsivėrė tikra teologinė sen
sacija. Ten pažodžiui parašyta: “Bet tikrumoje tas 
neklaidingumas yra įderintas į . . . visos bendruome
nės neklaidingumą”. Kitais žodžiais: arba visi krikš
čionys yra neklaidingi — arba nė vienas. Logiškai, 
popiežius taip pat.
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: Republic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILINOIS
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterp ligos
4157 ARCHER AVENUE

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro.

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutarti.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Atostogose iki rugpiučio 22 d.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

ŠEŠTADIENINIS VAKAROJIMAS
Ir rugpjūčio 14 d. esant šil

tam gražiam orui Alvudo va
karojimo aikštė Marquette 
parke susilaukė daug įvai
raus amžiaus lietuvių.

Prisimenant Lietuvoje mė
giamą žolinių šventę ir jos 
nuotaikas, kada darželiuose 
(išaugintos Tūtos, patvoriuose 
— kiečiai ir kitos gaivaus 
kvapo bei gydomosios 
reikšmės žolės buvo nešamos 
į bažnyčias pašventinti, Alvu- 
das numatė šios šventės išva
karėse vakarojimą pravesti 
Žolinių šventės ženkle. Savai
me suprantama, nei šventini
mo nebuvo, nei kas atnešė žo
lių puokščių, tik dr. J. Ado
mavičius vakarojimą pradet- 
dant žodžiu šventę apibūdi
nęs, pagerbė jos patroną Die
vo Motiną su Šuberto Avė Ma
rija melodija (plokštelėje). 
Vėliau jau sutemose pavaiz
davo drobėje tą pačią giesmę 
grojant ž|inomą [smuikininką 
Meniuchiną su kito muziko 
piano palyda.

Dar prieš šeštą valandą su
ėję ir suvažiavę vakarotojai, 
atpalaidavę nervus po savai
tės darbo įtempimo ir rūpes
čių, susėdo apie stalus vaka
rienės, namų gamybos užkan- 
džiams, kaip ir atsigerti giros, 
kurios pareikalavimas buvo 
didelis. Daugelis sėdėjo pačių 
atsivežtose kėdėse ir ant žolės. 
Pritrukus giros buvo galima 
gaivintis vaisių (šalta) arbata.

Miela yra matyti šypsenas 
veide, linksniai besikalbant 
būreliuose, be to apgaulingo 
linkėjimo “į sveikatą!”, ke
liant stiklus su sveikatą žalo-

j ančių skysčiu: kaip ir grynu 
oru bevėdinant plaučius, juos 
čia pat vėl neimant teršti pik
tybinės žolės rūkstančiais 
nuodais, čia visada yra išlai
komas obalsis: be degtinės ir 
be cigarečių!

ŠŠią [vasarą Kanadoje ato
stogavę kai kurie Alvudo arti
mi lietuviai pasakoja, kad ten 
imta tūlame lietuvių vaikų 
darželyje drausti naudoti gė
rimai Coca-Cola ir Pepsi
Cola, gal ir daugiau minkštų
jų gėrimų, kaip nenaudingus, 
o kai kam ir kenksmingus vai
kų sveikatai. Alvudas su šituo 
kovoja jau 6 metai.

Kaip paprastai, ir šiame 
Alvudo vakarojime vaikai pa
žaidę: bėgimais lenktyniau
jant, per virvę šokinėjant ir 
maišuose, o kiti ir užsiimdami 
statyba. Sunkesniame mai
šuose bėgime pirmą vietą lai
mėjo Audronė Šiidlauskatitė, 
antrą vietą i— Jannet Kaspa- 
raitė. Maiše, vaikų paskatini
mui, su vaikais bėgo ir Jonas 
Kaunas. Nors ir jaunas vyras, 
bet atrodo, vaikai “pralenkė”. 
Žaidimus pravedė p. Ona Ko- 
valiūnienė ir Kazys Bagdonas. 
Visi vaikai buvo pavaišinti 
ausiukėmis.

Sutemus, kaip visuomet bu
vo rodomi filmai — daug kla
sikinio baleto, bet tik iki 10 v., 
nes alvudiečiai ir kiti mėgė
jai su jais, sekantį rytą turėjo 
vykti į Borode, Mieli., rinkti 
slyvų ir kitokių vaisių, pasi
ryžę anksti keltis.

O. Algminienė

paukštelių čiulbėjimo. Paga
liau mums atmintinos žymes
nės vietos, gausiai knygoje pa
iliustruotos tiksliais atvaiz
dais taip, kad pasijunti tary
tum vos tik iš tėvynės Lietu
vos atvykęs.

Kad bendrai galėtumėme 
prisiminti Zarasų kraštą ir iš 
viso mūsų tėvynę Lietuvą, Za
rasiškių Klubas kiekvienais 
metais rengia išvyką (pikni
ką) po žaliuojančiais me
džiais, priešais Lietuvių Tau-
tines Kapines J. Liepos pikni
kų patalpose. Taigi ir šiemet 
minėtas piknikas įvyks sek
madienį, rugpiučio 29 dieną, 
prie Petraičio smagios muzi
kos. Kviečiame visas ir visus 
praleisti smagiai dienelę su 
zarasiškiais.

Nepamirškime .atsilankyti 
ir į dienraščio Naujienų pik
niką, . kuris įvyks sekmadienį, 
rugpiučio 22 d. pagarsėjusiam 
Bučo piknikų sode. Dienraštis 
Naujienos zarasiškių klubui 
patarnauja ištisus metus.

J. Tarutis

Daugelis dirba Chicagos 
srityje

Rožė Didžgalvienė
bus Naujienų vasaros pikniko 
virtuvės šeimininkė. Ji gamins 
ir paruoš dešras, kopūstus, sand
vičius, kavą ir kitą maistą. Rug- 
piūčio 22 dieną į Bučo Sodą su
važiuos daug Chicagos ir jos 
apylinkės lietuvių, pasimatys su 
savo giminėmis ir pažįstamais, 
ir gražiai praleis dieną šviežiame 
ore ir žalioje gamtoje. Kviečia
me ir tamstą atvykti su savo šei
ma, kaimynais ir pažįstamais.

Naujienų pikniko 
darbininkai

Sekmadienį, rugpiučio 22 die
ną, Naujienų piknike dirbs šie 
darbininkai:

1. Povilas Milaševičius
2. Sofija Milasevičienė
3. Al. Dargužis
4. K. P. Deveikis
5. Adelė Burbienė
6. Barbora Bajorinas
7. Julius Klimas
8. Jonas Didžgalvis
9. Vincas Mankus

10. Michalina Baronienė
11. Al. Mickevičius
12. Josefina Gulbinienė
13. Emilija Markūnienė
14. Louis Striupas.

Komisija Piknikui Ruošti

GUŽAUSKŲ’
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS
KVIETKININK AS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

John F. Eudeikis

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585-2525

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: N E vada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

-v, P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

"*<•; Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
TL dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2350 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

30 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS. Ont.
4456 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

Į2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063 I

M 0 V IN G 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

Vokietijoje mirė 
A. E. Klemas

Iš Vokietijos gautas prane
šimas, kad ten Bingen am 
Rhein rugpiučio 2 d. mirė An
drius Enrikas Klemas. Palai
dotas š. m. rugpiučio 6 d. ten 
pat vietinėse kapinėse. Mirė 
eidamas 67 metus.

Velionis buvo Lietuvos ka
riuomenės savanoris kūrėjas, 
baigęs vieną iš pirmųjų Lietu
vos Karo Mokyklos laidų. Ne
priklausomybės kovose daly
vavo kaip karininkas mūšiuo
se su bolševikais ir kitais 
Lietuvos priešais.

Vėliau buvo vietinės Briga
dos vado majoro Antano Mer
kio adjutantas ir aktingai da
lyvavo Klaipėdos krašto atva
davime.

Atgavus Klaipėdos Kraštą 
velionis, kaip mokąs svetimas 
kalbas, buvo paskirtas Klai
pėdos Krašto Gubernatūros 
Reikalų Vedėju. Tose parei
gose jis išbuvo ilgus metus ir 
tik pastaraisiais metais prieš 
Klaipėdos krašto praradimą, 
jis buvo perėjęs Klaipėdos 
uosto direkcijos tarnybon, 
kur taip pat buvo reikalų ve- 
dėj as.

Velionis paliko Vokietijoje 
žmoną Mariją, gim. Eikingai- 
tę, sūnų Amadeus su šeima 
Kolumbijoje ir brolį Albiną 
Kolumbijoje.

Pranas O. Lepar tas

Oficialiai paskelbta, kad 
dabartiniu metu Chicagos sri
tyje dirba didelis nuošimtis 
gyventojų. Užpereitais metais 
šioje apylinkėje bedarbių 
skaičius siekė 6%, tuo tarpu 
dabar bedarbių skaičius kai
taliojasi tarp 12.6 ir 3%.

Darbo Departamento duo
menys rodo, kad dabartiniu 
metu Chicagos srityje dirba 
2,611,000 žmonių, šiandien 
trūksta patyrusių statybos 
darbininkų.

Vietname laimėsim, 
tvirtina Humphrey

Viceprezidentas Hubert H. 
Humphrey pareiškė užsienio 
karų veteranams, kad JAV 
Vietname turės laimėti kovą 
ir taiką. Jeigu kova nebus lai
mėta, tai taikos pasaulyje ne
bus, nes komunistai, laimėję 
Vietname, veršis į kitas vals
tybes.

Pralaimėjus Vietname, ne-

bus galima susitarti dėl tai
kos ir Europoje.

Viceprezidentas keliems la
biau pasižymėjusiems vetera
nams prisegė medalius ir pa
sižymėjimo ženklus.

Laidotuvių Direktorius
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: VAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

IR NAMIE IR LAUKE

PLOKŠTELIŲ
MUZIKA: PATEFONAS VEIKIA 
IR NAMŲ ELEKTRA IR 
BATERIJA.

2512 W. 47 ST. • F R 6-1998
TV • RADIJAI • HiFi STEREO

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

SOPHIE BARČUS!
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, i 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma-' 
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

Zarasiškių klubas 
piknikui artėjant '
Nusitariau pastudijuoti 

Broniaus Kvyklio paruoštą 
knygą Mūsų Lietuva pirmąjį 
loma. Atsiverčiau knygos da
lį, skirtą Zarasų apskričiui ir 
pasinėriau tarytum į Zarasų 
ežerą, kuris šimtmečiais per
gyveno įvairiausius įvykius 
Zarasų krašte. Bronius Kvyk- 
lis taip tiksliai ir smulkmeniš
kai Mūsų Lietuva knygoje ap
rašė Zarasų kraštą, nepraleis
damas nei vieno banžytkai- 
mio, nei vieno kaimo su sa
manotom bakūžėm, nei tivu- 
liuojančio ežero bei didesnio 
ar mažesnio upelio, kurie puo 
šė lietuvių sodybas. Nepralei
do nei giraičių, į kurias vasa
ros metu išvykas rengdavo
me, besiklausydami įvairių

Pasigarsinti mėgstantis Cleveland© 
laikraštininkas Robert Manly mažu lai
veliu perplaukė Atlantą. Angliįon at- 

I skridusi laikraštininko žmona sveikina 
savo vyrą.

4605 07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

Pranešame giminėms, draugams ir pažįstamiems, kad 
vakar, rugpiučio 16 dieną, 9:45 vai. vakaro, po sunkios ir 
ilgos ligos mirė

ALBERTAS BAURAS
Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 

West 71st Street.

Laidotuvės įvyks ketvirtadienį, rugpiučio 19 dieną, 
10:30 vai. ryto iš koplyčios bus nulydėtas į Lietuvių Tauti
nes kapines.

Nuliūdę lieka:

žmona Kazimiera ir sūnūs Robertas ir Albertas

Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345

A. A.
PETRAS MANKUS

Mirė 1963 m. rugpiučio 18 d. Buvo gimęs Lietuvoje, 
Radviliškio parapijoje, Kuliškių kaime.

Amerikoje išgyveno 57 metus.
Buvo gerai žinomas siuvėjas ir per 50 melų turėjo sa

vo biznį 2230 West Cermak Road.
Liko didžiai nuliūdę: žmona Valeria (Grušaitė), sūnus 

Edward Mankus, marti Margaret; anūkai: Judith, Gary ir 
Jeffery; brolis Vincas Mankus, brolienė Konstancija ir jų 
šeima.

Lietuvoje liko sesers Uršulės šeima ir švogeris Juozas 
Grušas ir šeima.

Priklausė Chicagos, Lietuvių Draugijai, Lietuvių Chain* 
her of Commerce ir Lietuvių Piliečių klubui.

Nuliūdę lieka:
žmona, sūnus, anūkai, brolis ir kiti giminės |

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

TĖVAS IR SŪNŪS

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET
• Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE

REpublic 7-1213
Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TeL: YArds 7-1138-1139
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Dėmesio gydytojams-
V.D.U. Medicinos ir Odonto

logijos 1940—1944 m. kursas, 
ALGS V-j o suvažiavimo proga 
Detroite, susiburia rugsėjo mėn. 
4 d., šeštadienį, 8 vai. vakare, 
Northland Inn — VI aukšte pa
minėti pirmosios pažinties dvi- 
dešimtpenkmetį. Dalyvauja ne 
tik gydytojų šeimos (Ambrozai- 
tis, Aukštinaitytė, Bagdonaitė, 
Baltrukėnas, Balukas, Baniu- 
kaitytė, Bielickas, čeičys, Dani
liauskienė, Dargis, Godelytė, 
Grajauskaitė, Grinevičius, Ind- 
reikaitė, Jankauskas, Jurkūnai
tė, Kastys, Katarskytė, Knys- 
tautaitė,. Labuckaitė, Lipskis, 
Majauskas, Mitkutė, Norkutė, 
Oželytė, Pemkus, Petruškčevi- 
čiūtė, Pundytė, Pundzevičius, 
Pužauskas, RaubaitA, Rėklaity- 
tė, Rudaitytė, Rindzevičiūtė, Sid- 
rys, Statkevičiūtė, Stulpinaitė, 
Tamašauskaitė, Ulevičiūtė, Va
laitis, Vazbytė, Vintartaitė, 
Venskūnas, Žilinskas), bet ir jų 
kviesti svečiai.

Kurso pobūviui nedelsiant už-

Tel.: 471-1424 
DIDELI PAKEITIMAI 

SIUNTINIAMS
Prieš sudarydami siuntinį, siū

lome pasiteirauti ką ir kaip sių
sti, tuo būdu sutaupysite nema
žai pinigų.

Plokštelės J. Vaznelio — dai
nų ir operų rečitalis, B. Tamo
šiūnienės — šokių muzika. Šios 
abi plokštelės tinka jauniems ir 
seniems.

Laikrodžiai "KARIN" — vy
riški ir moteriški, kainos nuo 
$12.00. Garantija 5 metams.

Visas šias prekes galite siųsti 
į Lietuvą ir kitus kraštus, be jo
kių tarpininkų.

Rašomosios mašinėlės lietuvių 
ir kitų kalbų raidynais. Yra 
tokia maža mašinėlė, kuri be
veik Į kišenių telpa, o rašo ne

blogiau negu didelė.

Visais siuntinių reikalais 
kreipkitės į Lietuvių 

Kompaniją

WORLD
PARCEL SERVICE

2715 WEST 71st STREET 
Chicago, Illinois

Tel. 471-1424

Ežeran Įkrito didelis 
lėktuvas

Pirmadienio vakarą Michi- 
gano ežeran nukrito keleivi
nis lėktuvas Boeing 727, iš 
New Yorko skridęs i Chicagą. 
Nelaimė įvyko Highland Par
ko srityje, apie 15 mylių nuo 
kranto.

Pirmadienio vakarą buvo 
išsiųsti helikopteriai ir laivai 
i nelaimės vietą, bet naktį nie
ko negalėjo pastebėti. Tiktai 
antradienio rytą rasta didelė 
aliejaus dėmė vandens pavir
šiuje. Rasti keli keleivių mai
šeliai. .Toje vietoje ežeras yra 
150 pėdų gilumo.

Viisems ežere buvusiems 
laivams įsakyta daboti, ar 
kartais nepastebės išsigelbė
jusių žmonių, teikti jiems pa
galbą.

Lėktuve buvo 30 [keleivių
Mažas, bet galingas United 

Airlines lėktuvas iš New Yor
ko į Chicago vežė 30 keleivių. 
O’Hare aerodrome laukė ats- 
skrendančio lėktuvo, bet jo 
nesulaukė.

Jei lėktuvą ištinka nelaimė, 
tai lakūnai vis dėlto šį tą pra
neša. šis lėktuvas nieko ne
pranešė. Pakraščių gyventojai 
tiktai matę smarkiai sužibu
sią geltoną šviesą, daugiau 
nieko. Manoma, kad visi lėk
tuve buvę keleiviai ir įgulos 
nariai žuvo lėktuvo nelaimė
je.
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S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS 
Call: Frank Zapolis 
3208Y2 W. 95th St.

mn FARM MUTUAL GR 6-4339
AUTOMOBILE

INSURANCE COMPANY GA 4-8654

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Pranokus Sav.

j Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
j (Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel. PR 8-9533

SIUNTINIAI J LIETUVĄ 
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer,

Chicago, III. 60632. Tel. Y A 7-5980

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
1 LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.
3320 So. HALSTED ST.

LA 3-2021
Darbo valandos kasdien 9—6 vai. vak. 

Ketvirtad. 9—9 vai. vak.
L. KAVALIAUSKIENĖ

PIKNIKE TVARKYS TRAFIKĄ

Petras Simonėiis
Sekmadienį, rugpjūčio 22 d., 

Bučo Sode Naujienų pikniko tra- 
fiką tvarkys Petras Simonėiis, 
Al Kilkus, A. Anderson, Tony 
Yuknis ir George Jonikas.

Prašome automobilistų klau
syti trafiko tvarkytojų. Tada 
ne tiktai įvažiuoti, bet ir išva
žiuoti bus labai lengva. Įvažia
vimas automobilių į pikniką, 
kaip paprastai, kainuos vieną 
dolerį. Būtų gera, kad vairuo
tojas turėtų paruošęs dolerį, 
nereikėtų laiko gaišinti grąžai.

SIUNTINIAI I LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice 

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai F. ir V. ŽUKAUSKAI

siregistruojama: V. Majauskie-| 
nė, 22900 Thorncliffe, South
field, Mich. 48075.

IŠ C H I C A G O S I R i 
APYLINKIŲ j 

i HL—_----- —

Laimutė Giiosaitė ir Romualdas Predkelis, sukurę 
lietuvišką šeimą.

metų kapitonas Melville W. 
Towle, jo pavaduotoju buvo 
34 metų lakūnas Roger Mar
shall Whitezell ir kiti penki 
Įgulos nariai. Valdžios atsto
vai nori ištirti šio lėktuvo ne
laimės priežastis.

Planuoja Illinois rikimines 
apygardas

Illinois prokuroras William 
G. Clark ir Illinois iždininkas 
William J. Scott planuoja pa
skirstyti Illinois valstybę rin- 
kimjinėmis apygardomis. Jie 
prašo aukščiausią teismą duo
ti jiems dar bent dvi savaites, 
t. y., iki rugpjūčio mėnesio pa
baigos.

Aukščįiauslias teismas buvo 
Įsakęs iki rugp. 15 d. pravesti 
paskirstymą pagal gyventojų 
daugumą. Demokratų ir re- 
publikonų partijos paskyrė po 
10 atstovų rinkiminėms apy
gardoms pravesti. Iš rekomen 
duotųjų gubernatorius pasi
rinko po 5 iš kiekvienos par
tijos. Manoma, kad ši komisi
ja paskirstys valstybę apygar
domis.

Republikonų partijos vadai 
nenori sąrašinių rinkimų, nes 
praeitus rinkimus jie pralai
mėjo.

Humphrey apie Vietnamo 
karą

Chicagon atskridęs vicepre
zidentas Hubert H. Humphrey 
pasakė užsienio karų vetera
nams, kad JAV negali pralai
mėti kovos Vietname.

Jeigu JAV pralaimės Viet
name, tai tuojau turės trauk
tis visoje eilėje kitų frontų. 
Sekantis bus Laosas, Tajus, 
Malazija, ir Filipinų salos. 
Mes nei nepajusime, kai Ja
ponija persimes į aną pusę, 
pareiškė Humphrey.

Pavarė kyšius ėmusį
bailifq

Vyriausias Chicagos bailifas 
Mathew Bieszczat atleido iš pa
reigų bailifo pavaduotoją John 
Cassidy už tai, kad jis paėmė 
$60 kyšį trafiko teisme.

Bieszczat yra pasiruošęs iš
klausyti Cassidy pasiaiškinimo, 
bet kyšio ėmimas negali būti 
pateisinamas.

Teisėjas Harry H. Porter pa
skyrė John W. Sessions $500 
baudą ir šešis mėnesius kalėjimo 
už įsiveržimą į privatų sodą ir 
koliojimą.

Gubernatorius paruošė 
nacionalinę gvardiją

Gub. Kerner, buvęs Illinois 
gvardijos vadas, labai greitai 
ir vykusiai p Aruose nacionali
nę gvardiją tvarkai palaikyti. 
Gubernatorius labai gerai pa
žįsta kiekvieną nacionalinės 

gvardijos dalini, pažįsta jo
sios vadus ir greitai davė pa
siruošimo Įsakymus.

Kai jam buvo pasakyta, ku
riems tikslams daliniai gali 
būti reikalingi, tai jis parinko 
tokius, kurių pervežimas būtų 
pigiausias ir pasiruošimas 
sparčiausias.

Kerner nenori leisti maišti
ninkams siausti, kaip jiems 
buvo leista Kalifornijoje.

Illinois gubernatorius pa
siūlė federalinei valdžiai duo
ti 5000 akrų sklypą didžiau
siam atomo skaldytuvui pa
statyti Illinois valstijoje.

Illinois valstija yra pasiry
žusi užmokėti už bet kuri pa
sirinktą sklypą, kad tiktai tas 
skaldytuvas būtų pastatytas 
Illinois žemėje.

Atomo skaldytuvo reikalais 
gub. Kerner asmeniškai važi
nėjo Į Washingtoną ir tarėsi 
su federalinės valdžios atsto
vais. Kitos valstijos gauna 
Įvairius užsakymus, o Illinois 
vis nuskriaudžiama. Illinois 
universitetas pagamina reika
lingą mokslininkų skaičių 
atomo skaldytuvams valdyti.

Pavogė $5,000 iš
Country Club

Du ginkluoti vyrai dienos 
metu Įsiveržė Į Country Club 
Hotel, esanti 6930 So. Shore 
ir išsinešė $5,000 gyvais pini
gais. Vagys surišo hotelyje 
buvusias dvi moteris tarnau
tojas, susižėrė pinigus ir išė
jo.

Vienas vagis pridėjo ginklą 
prie tarnautojos Lucille Clark 
kaktos ir liepė atidaryti seifą. 
Kai ji pasakė užpuolikams, 
kad seifas yra tuščias, tada 
jiedu nuėjo pas kitą tarnau
toją. Pinigus jie rado josios 
stalčiuje.

Tuo metu Įstaigoje audito
rius buvo palikęs savo švarką. 
Vagiliai išsiėmė iš jo kiše- 
niaus $57.00 ir laikrodėlį.

KARALIŪNŲ VESTUVĖS

Irenos Savickaitės ir Rimanto Karaliūno Chicagoje vykusios jungtuvės. Iš 
kairės į dešinę stovi: Dora Nastonaitė, Jūratė Geštautaitė, Milda Pikelytė, 
Živilė Karaliūnaitė, Regina (Savickaitė) Didžbalienė. Žiedų nešėjas Jonu
kas Savickas, gėlių mergaitė Rūta Karaliūnaitė, Irena (Savickaitė) Karaliū
nienė, Rimantas Karaliūnas. Pabroliai Saulius Račkauskas, Ramutis Rač
kauskas, Liudas Valodka, Rimantas Gierštikas, Adomas Didžbaiis. Abu jau

nieji yra skautai akademikai.

HELP WANTED — MALE 
Darbininku R e i k i a

REIKALINGI DARBININKAI
DIRBTUVEI

PAKANKAMAI VIRŠLAIKIO
PATYRIMAS NEREIKALINGAS
© ŠVEITĖJAI
• KLIJUOTOJAI
• RINKĖJAI
• MAŠINŲ OPERATORIAI

(Medžio apdirbimo)
Daug ivairiu lengvatų.

THE HARMONY CO.
4600 SO. KOLIN AVE.

REIKALINGAS PATYRĘS 
LAIKRODŽIŲ TAISYTOJAS 

TAylor 9-1556

REIKALINGI 
ARKOS NITUOTOJAI 

PATYRĘ 
Kreiptis j 

STEEL WELDMENTS, INC. 
5631 West 65th St.

REIKALINGAS 
PASKIRSTYTOJAS 

Patyręs prie visokių geležies darbų, 
sugebantis skaityti brėžinius ir pro

jektus iki mažiausių detalių. 
Veltui draudimas, gydymas, apmoka

mos atostogos ir pensijos planas. 
TURI MOKĖTI ANGLIŠKAI 

KALBĖTI IR SKAITYTI 
STEEL WELDMENTS, INC.

5631 WEST 65TH STREET

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

ROOSEVELT MEMORIAL HOSPITAL 
HAS IMMEDIATE OPENINGS 

FOR 
REGISTERED NUBSES 

AND 
O. R. STAFF

All shifts. You will be affiliated with 
a progressive, fully equipped Near 
North Side hospital. Differential for 
shifts to $550 per month. Excellent 
personnel policies. Insurance, meals, 
graded vacation. No rotation of shifts. 

Why not permit Us.
To Introduce our Program to You!

426 W. WISCONSIN AVE., CHICAGO 
MO 4-8000

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650

Office: OL 6-2233 Residence OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •
LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

Sekmadienį, rugpjūčio 22 d., Bučo so
de, Naujienų pikniko programoje dai
nuos Kristina Austin, įvairių Chicagos 
klubų veikli narė ir SLA organizatorė. 
Viši Chicagos ir jos apylinkių lietu
viai kviečiami ateinantį sekmadienį 
atvykti į pikniką ir gražiai praleisti 

besibaigiančios vasaros dieną.

— Baleto Mokykla - Teatras, 
2515 W. 69th St., atidaro ru
dens sezoną, priimami mergai
tės ir berniukai nuo 4 m. am
žiaus. Nauji mokiniai registruo
jami rugsėjo 1, 2, 3 dienomis 
nuo 5 vai. p. p. iki 8 vai. vak. ir 
rugsėjo 4 dieną nuo 12 vai. iki 
5 vai.’ p. p. Tel. 778-4240 arba 
HE 6-4480.

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELI, 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI
NŲ FONDUI, ATLIKSI DIDELI IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN

KAMAI ĮVERTINTA.

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Nemai, žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imaia.

Dėl visų informacijų, kreipkitės 1 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

TIK REIKIA UŽBAIGTI GERĄ NA
MĄ, gelsvas 6 kamb. mūras, iškelti 
vamzdžiai, naujas gazo šild., iy2 vo
nios, nauja elektra ir kerpėtai, arti 71, 
Marquette Parke, $18,800. Kainavo 
daug daugiau.

1% AUKŠTO MŪRAS, 6 ir 5 kamb., 
naujas gazo šild., garažas, arti 72 ir 
California. $23,900.

2 AUKŠTŲ, 6 kamb. medinis, nau
jas garažas, uždari porčiai, prie 65th 
ir Kedzie. $13,500.'

7 KAMB. MEDINIS, tvirtas ir mo
dernus, naujas garažas, Brighton Par
ke. $11,500.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALĄIS 

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE VA
KARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE IŠSI

RINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO. 
VIENINTELIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

PUIKI PROGA
3 AUKŠTŲ MŪRINIS — 38 butų po 
5-is, 4,5-se ir 4 kamb., Belmont Har
bor apylinkėj, centralinis šildymas, 
puikiame stovyje, metinės pajamos 
$41,616. Parduos su nuostoliu su 
$40,000 Įmokėjimu. Galima gauti pir
kimui paskolą.

•
PASIRINKIMUI GELTONŲ PLYTŲ 
MŪRINIS, 3 aukštų pastatas šiaurės 
vakarinėj miesto daly, 45 butai ir 
krautuvė rūsy, metinių pajamų 
$51,870, puikiame stovyje. Parduos 
kad ir su nuostoliu.

W. F. SMITH & CO.
7934-36 So. Halsted Street

HU 8-5700

RE NTINGING EN E R AL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 4 KAMB. BUTAS, 
šildomas gazu, su vonia, 3-čiame aukš
te. Tik suaugusiems. Teirautis darbo 
dienomis nuo 10—3 vai. popiet, šešta

dieni ir sekmadienį visą laiką. 
1019 West 32nd Street.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobilį Sunkyežimiaj 

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI 7-1515

— Vilniuje pasirodė “Lietu
vos TSR istorijos” III tomas. 
Jis apima 1917—1940 m. laiko
tarpį. žinoma, visi įvykiai nu
šviečiami grynai iš komunisti
nių pozicijų, ypatingai išryški
nant saujelės Lietuvos komunis
tų pogrindžio kovą bei jų sieki
mus. Atsiras skyrius paskirtas 
gyvenimui Vilniaus krašte Len
kijos okupacijos metu. Veikalą 
redagavo A. Gaigalaitė, R. šar
maitis ir J. Žiugžda (jis — vyr. 
redaktorius). (E)

LUXUS 6 KAMB. VIENŲ METŲ 
MŪRAS, arti 65 ir Pulaskų “radiant” 
šildymas, įrengtas šild. rūsys, gara
žas, platus lotas. $28,500.

9 BUTŲ MŪRAS, labai geras, mūsų 
kaimynystėje, kaina — 7 kartus pa
jamos, lengvai nupirksit paskambinę 
ir atėję i ofisą.

2-.rŲ BUTŲ, P/2 aukšto, 12 metų 
mūras, 5 ir 4 kamb., 2 atskiri gazo 
šild., sausas beismontas, garažas, prie 
pat Marquette Parko. $30,700.
4 BUTŲ MEDINIS, $3,000 nuomos, 
atskiri gazo šildymai. Apie 40 pėdų 
lotas. Gage Parke. $21,000.

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausti, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi 
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditinning 1 naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius h 
stogų tinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai.

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill 

Tel.: VI 7-3447
HEATING CONTRACTORS

i statome šiltu oru pučiamus pečius, 
andens boilerius ir oro vėsintuvus. 

Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
eidimą dirbti naujuose namuose 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So Kedzie Ave., Chicago 23, 111 
□fiso tel. 277-1442

,«UOZ.\S ŽEMAITIS — OL * 0412 
i r

VICTOR SKADE — ST 8-9272

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute 
i amuosius vamzdžius sutaisome arba 
: iujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataisų 
me. Nudažome namus iš lauko ir at 
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

’’NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS
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